
   

 

   

 

 

  



   

 

2 
 

Priekšvārds   

Godātais lasītāj! 

2024.gads Tieslietu ministrijai bijis intensī va darba 

un arī  bu tisku pa rmain u laiks, turpinot stiprina t 

tiesiskumu un dros ī bu Latvija . Š ai gada  aktī vi 

norite ja jauna  Liepa jas cietuma bu vniecī ba, kas 

radī s modernu un resocializa ciju atbalstos u 

ieslodzī juma vidi, vienlaikus stiprinot arī  valsts 

ieks e jo dros ī bu.  

Ir sperti nozī mī gi sol i, lai nostiprina tu valsts 

reakciju uz vardarbī bas noziegumiem un aizsarga tu 

visneaizsarga ta kos — be rnus un cietus os — tostarp 

sa kot darbu pie Bērnu un jauniešu drošās mājas 
koncepta ī stenos anas. 

Turpina ja m darbu pie tiesu siste mas stiprina s anas, tostarp stra da ja m, lai darbu uzsa ktu Tieslietu 

akade mija, kas no 2025. gada apma cī s tiesnes us, prokurorus un izmekle ta jus, nodros inot augsta kas 
prasmes un zina s anas sarez g ī tu un sabiedrī bai nozī mī gu lietu izskatī s ana .  

Štiprina ta arī  juristu izglī tī bas kvalita te ar valsts vienota  jurista kvalifika cijas eksa mena attī stī bu, un 

ieviesti pilnveidojumi Civilprocesa likuma  un citos normatī vajos aktos, lai padarī tu tiesvedī bas procesus 

efektī va kus un taisnī ga kus. 

2024.gada  ī pas a uzmanī ba pieve rsta arī  Latvijas atbalstam Ukrainai – gan ar praktisku finansia lu  
ieguldī jumu, gan aktī vu lī dzdalī bu starptautiskaja s tiesiskaja s iniciatī va s.  

Vienlaikus l oti nozī mī gu darbu ieguldī ja m, lai MONEYVAL ekspertu ve rte juma  Latvija vare tu uzra dī t 

pa rliecinos u progresu finans u noziegumu un noziedzī gi iegu tu lī dzekl u legaliza cijas apkaros ana . 

Tieslietu ministrijas komanda s aja  gada  ar profesiona lismu un atbildī bu turpina ja veidot stabilu, 

modernu un cilve kam pieejamu tiesiskuma telpu.  

Ve los izteikt pateicī bu visiem Tieslietu ministrijas darbiniekiem, sadarbī bas partneriem un tieslietu 

nozares pa rsta vjiem par ieguldī to darbu un atbildī bu mu su kopī gaja  me rk ī  — stiprina t taisnī gumu, 

dros ī bu un demokra tiju Latvija . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas                

valsts sekretārs Mihails Papsujevič



   

 

   

 

SATURS  

 

Tekstā izmantotie saīsinājumi .............................................................. 4 

Pamatinformācija ............................................................................................. 5 

       Informācija par Tieslietu ministriju ............................................................. 6 

Tieslietu ministrijas darbības virzieni ......................................................... 8 

Tieslietu ministrijas padotībā esošās iestādes ........................................... 9 

2024.gada uzdevumi un prioritārie pasākumi…………………………………   11 

Tieslietu minsitrijas darbības rezultāti 2024. gadā ......................................... 16 

       Tieslietu ministrijas nozīmīgākie paveiktie darbi 2024.gadā……………..17 

       Tieslietu ministrijas vadības un darbības uzlabošanas sistēmas ............ 20 

       Tieslietu ministrijas iesaiste un paveiktais atbalsta sniegšanā Ukrainai, 

pēc Krievijas pilna apmēra iebrukuma ........................................................... 22 

       Paveiktais Tieslietu ministrijas īstenotajās politikās ................................ 27 

       Paveiktais ārvalstu sadarbības un stratēģijas politikā…………………….39 

       Paveiktais tiesu sektorā .......................................................................... 46 

       Tieslietu ministrijas sniegtie pakalpojumi 2024.gadā……………….……..51 

       Tieslietu ministrijas personāls........................................................ 53 

      Komunikācija ar sabiedrību .......................................................... 56 

      2024. gadā plānotie pasākumi ...................................................... 63 

Finanšu resursi 2024. gadā............................................................................ 65 

       Valsts budžeta finansējuma izlietojums ................................................... 59 

       Valsts budžeta nefinansēta iestāde patentu valde .................................. 80 

       Tieslietu ministrijas budžeta programmas un apakšprogrammas ............ 81 

       Prioritātie pasākumi…………………………………………………………..85 

       Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 

programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums .......... 86 

 

 



   

 

4 
 

TEKSTĀ IZMANTOTIE SAĪSINĀJUMI 

 

 

ES – Eiropas Savienība  

IeVP – Ieslodzījuma vietu pārvalde  

MKD – Maksātnespējas kontroles dienests  

MK – Ministru kabinets  

PV – Patentu valde  

TA – Tiesu administrācija  

TM – Tieslietu ministrija 

TAP – Tiesību aktu projektu portāls 

VAS "TNA" – Valsts akciju sabiedrība “Tiesu namu aģentūra”  

UR – Uzņēmumu reģistrs  

UGFA – Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija  

VK – Valsts kanceleja 

VPD – Valsts probācijas dienests  

VTEB – Valsts tiesu ekspertīžu birojs  

VVC – Valsts valodas centrs  

VZD – Valsts zemes dienests  

VDK – Valsts drošības aģentūra 

VAS "LV" – Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vēstnesis” 

OECD – Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 

 

 

 



   

 

5 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

PAMATINFORMĀCIJA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

 

6 
 

INFORMĀCIJA PAR TIESLIETU MINISTRIJU 

 

Tieslietu ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde tieslietu (tiesību sistēmas 

politikas, tiesu sistēmas un tiesu administrēšanas) nozarēs, kā arī citās valsts 

politikas jomās.  

Ministrija ir tieši pakļauta tieslietu ministram. 

Ministrija ir augstākā iestāde ministrijas padotībā esošajām valsts pārvaldes 

iestādēm, kurām deleģēts pārvaldes uzdevums un kuras, pildot konkrēto 

uzdevumu, ir ministrijas padotībā, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos 

nav noteikts citādi. 

Ministrijas funkcijas ir: 

1. izstrādāt, organizēt un koordinēt politiku šādās jomās: 

- tiesību sistēma, tajā skaitā valststiesību, administratīvo tiesību, 

civiltiesību, komerctiesību, krimināltiesību un reliģisko tiesību 

jomā, kā arī procesuālo tiesību jomā; 

- tiesu sistēma un rajona (pilsētu) tiesu un apgabaltiesu 

administrēšana; 

- kriminālsodu un administratīvo sodu sistēma; 

- sodu izpilde; 

- tiesu ekspertīze; 

- informācijas atklātība; 

- Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra un Patentu valdes vestie 

publiskie reģistri; 

- oficiālās publikācijas, tajās ietvertās informācijas sistematizācija 

un tiesiskās informācijas pieejamība; 

- personas datu aizsardzība; 

- rūpnieciskais īpašums, īpaši patenti, preču zīmes, dizainparaugi 

un pusvadītāju izstrādājumu topogrāfijas; 

- nekustamā īpašuma valsts kadastra uzturēšana, zemes 

kadastrālā uzmērīšana un zemes ierīcība; 

- juridisku personu (izņemot kredītiestādes) un fizisku personu 

maksātnespēja; 

- civilstāvokļa aktu reģistrācija; 

- reliģiskās lietas; 

- brīvās juridiskās profesijas; 

- alternatīvie strīdu risināšanas veidi – šķīrējtiesas un mediācija; 

- valsts garantēto uzturlīdzekļu nodrošināšana; 

- valsts nodrošinātā juridiskā palīdzība; 

- valsts kompensācijas cietušajiem; 

- noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

novēršana kopīgi ar Finanšu ministriju atbilstoši noteiktajai 

kompetencei; 



   

 

7 
 

- valsts vienotais jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmens. 

2. organizēt un koordinēt likumu un citu normatīvo aktu īstenošanu; 

3. nodrošināt Latvijai saistošo starptautisko līgumu izpildi; 

4. veikt citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas. 

TM misija ir tiesiskuma nodrošināšana, kas izpaužas sabiedrības informēšanā 

par savām tiesībām un iespēju efektīvi tās izmantot, vienlaikus nodrošinot 

sabiedrības drošību, likuma varas prevalēšanu un labklājību, kā arī izaugsmi.  

  



   

 

8 
 

 

TIESLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI 

Tiesiskuma nodrošināšana Latvijā, kas izpaužas cita starpā:   

• sabiedrība zina savas tiesības un efektīvi tās izmanto;   

• sabiedrība jūtas droši;  

• likuma varas prevalēšana (tiesiskā paļāvība, caurspīdīgums);   

• labklājība un izaugsme.  

Administratīvo tiesību politika. Mērķis – konkrētās publiski tiesiskajās 

attiecībās starp valsti un privātpersonu indivīdiem tiek nodrošināts taisnīgs 

rezultāts. 

- administratīvo sodu politika (mērķis – nodrošināt sabiedrisko kārtību un 

sabiedrības interešu aizsardzību, salāgojot prevenciju un sodīšanu); 

- krimināltiesību politika (mērķis – personai par noziedzīgo nodarījumu tiek 

piemērots taisnīgs, samērīgs un efektīvs kriminālsods vai cits ietekmēšanas 

līdzeklis, kriminālsodu un citu ietekmēšanas līdzekļu izpilde ir taisnīga un 

efektīva);  

- civiltiesību politika (mērķis – privāttiesisko attiecību dalībnieku tiesību un 

interešu visaptveroša un stabila aizsardzība); 

- tiesu sistēmas politika (mērķis – efektīva un uzticama tiesu sistēma); 

- konstitucionālo tiesību politika (mērķis – nodrošināt valsts varas institūciju 

stabilitāti un tiesiskuma un cilvēka pamattiesību ievērošanu); 

- komerctiesību politika (mērķis – komercdarbībai labvēlīga – stabila un 

efektīva – tiesiskā vide); 

- nekustamā īpašuma tiesību politika (mērķis – nekustamo īpašumu 

īpašnieku, valdītāju un lietotāju tiesību un interešu droša, efektīva un 

uzticama aizsardzība); 

- starptautiskā un ES tiesību politika (mērķis – efektīva Latvijas interešu 

pārstāvība starptautisko ES institūciju darbības formātos, nodrošinot 

Latvijai saistošo starptautisko līgumu izpildi); 

- bērnu tiesību politika (mērķis – veidot sabiedrības, t.sk. bērnu, vajadzībām 

atbilstošu bērnu interešu aizskāruma novēršanas sistēmu); 

- tiesību aktu kvalitātes un pieejamības politika (mērķis – mazināt 

normatīvismu un uzlabot normatīvo aktu projektu kvalitāti un pieejamību). 

  



   

 

9 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS 

IESTĀDES 

Maksātnespējas kontroles dienests 

  

MKD darbības mērķis ir īstenot valsts politiku tiesiskās 

aizsardzības procesa un maksātnespējas procesa jautājumos, 

aizsargāt darbinieku intereses viņu darba devēja 

maksātnespējas gadījumā, likumā noteiktajā kārtībā īstenot valsts un 

sabiedrības interešu aizsardzību tiesiskās aizsardzības procesa un 

maksātnespējas procesa jautājumos.  

Papildu informācija par MKD – www.mkd.gov.lv.  

 

Uzņēmumu reģistrs 

  

UR ir valsts iestāde, kas Latvijas Republikas teritorijā reģistrē 

uzņēmumus (uzņēmējsabiedrības), komersantus, to filiāles un 

pārstāvniecības, kā arī visas izmaiņas to darbības 

pamatdokumentos un veic citas normatīvajos aktos paredzētās darbības. UR 

reģistrē arī masu informācijas līdzekļus, biedrības un nodibinājumus, 

komercķīlas, izšķirošās ietekmes, laulību, publiskās un privātās partnerības 

līgumus, politiskās partijas, šķīrējtiesas arodbiedrības, reliģiskās organizācijas 

un to iestādes, kā arī tiesiskās aizsardzības procesus, maksātnespējas 

procesus un fiziskās personas atbrīvošanas no parādsaistībām.  

Papildu informācija par UR – www.ur.gov.lv.  

 

Valsts probācijas dienests  

 

VPD ir kriminālsodu un citu krimināltiesisko līdzekļu izpildes 

institūcija, kas organizē kriminālsoda – sabiedriskais  darbs – 

izpildi, uzrauga nosacīti notiesātas, nosacīti no 

kriminālatbildības atbrīvotas un personas, kuras pirms termiņa 

atbrīvotas no brīvības atņemšanas iestādes, nodrošina kriminālsoda un 

papildsoda – probācijas uzraudzības – izpildi, sniedz izvērtēšanas ziņojumus, 

izstrādā un īsteno probācijas programmas, organizē un vada izlīgumus 

kriminālprocesā un lietās par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanu bērniem, organizē audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – 

sabiedriskais darbs – izpildi.  

Papildu informācija par VPD  – www.probacija.lv.  

 

 

 

 

http://www.mkd.gov.lv/
http://www.ur.gov.lv/
http://www.probacija.lv/


   

 

10 
 

Valsts tiesu ekspertīžu birojs  

 

VTEB kompetencē ir dažāda veida tiesu ekspertīžu veikšana, 

pamatojoties uz izmeklētāju, prokuroru un tiesu lēmumiem, ka 

arī citu juridisku un fizisku personu iesniegumiem.  

Papildu informācija par VTEB – www.vteb.gov.lv.  

 

Patentu valde  

 

PV normatīvajos aktos noteiktās kompetences ietvaros īsteno 

valsts politiku rūpnieciskā īpašuma jomā, nodrošinot rūpnieciskā 

īpašuma tiesību reģistrāciju un reģistru ziņu publikāciju savā 

oficiālajā izdevumā, kā arī veicina izpratni par šo tiesību aizsardzību valstī un 

sabiedrībā. PV pieņem un izskata personu pieteikumus rūpnieciskā īpašuma 

objektu tiesiskajai aizsardzībai, veic pieteikumu ekspertīzi, piešķir patentus, 

reģistrē preču zīmes, dizainparaugus un pusvadītāju izstrādājumu tipogrāfijas 

un kārto attiecīgos valsts reģistrus. 

Papildu informācija par PV – www.lrpv.gov.lv.  

 

Valsts valodas centrs  

 

VVC, īstenojot politiku, kā arī uzraugot un kontrolējot 

normatīvo aktu ievērošanu valsts valodas jautājumos, 

nodrošina latviešu valodas saglabāšanu, aizsardzību un 

attīstību.  

Papildu informācija par VVC – www.vvc.gov.lv.  

 

Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācija  

UGFA nodrošina bērniem uzturlīdzekļus tiesas noteiktajā 

apmērā, kas nav lielāks par Ministru kabineta noteiktajiem 

minimālajiem uzturlīdzekļiem, ja tiesu izpildītājs atzinis, ka 

uzturlīdzekļu piedziņa no bērna vecāka nav iespējama vai 

arī, ja bērna vecāks tiesas spriedumu maksāt uzturlīdzekļus pilda, bet 

nenodrošina to pilnā apmērā.  

Papildu informācija par UGFA – www.ugfa.gov.lv.  

 

Valsts zemes dienests  

 

VZD ir tiešās pārvaldes iestāde, kas savas kompetences 

ietvaros pārzina zemes kā nacionālās bagātības un ar to 

saistīto objektu valsts uzskaiti un pārraudzību, lai 

nodrošinātu tās sekmīgu izmantošanu un aizsardzību.  

Papildu informācija par VZD – www.vzd.gov.lv.  

http://www.vteb.gov.lv/
http://www.lrpv.gov.lv/
http://www.vvc.gov.lv/
http://www.ugfa.gov.lv/
http://www.vzd.gov.lv/


   

 

11 
 

 

 

 

 

Ieslodzījuma vietu pārvalde 

IEVP īsteno valsts politiku apcietinājuma kā drošības 

līdzekļa un brīvības atņemšanas kā kriminālsoda izpildes 

jomā.  

Papildu informācija par IeVP – www.ievp.gov.lv.  

 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas 

Vēstnesis”  

 

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas 

Vēstnesis" ir Latvijas Republikas oficiālais izdevējs, kas 

īsteno valsts politiku oficiālās publikācijas un tajā ietvertās informācijas 

sistematizācijas jomā un, veicinot privātpersonu izpratni par normatīvajos aktos 

noteiktajām tiesībām un pienākumiem, kā arī sabiedrības līdzdalību un 

normatīvo aktu kvalitāti, nodrošina vienotu valsts, pilsoniskās un tiesiskās 

informācijas platformu.  

Papildu informācija par LV – www.lv.lv.  

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tiesu namu 

aģentūra”  

 

SIA “TNA” darbības virzieni ir tieslietu nozares prasībām 

atbilstoša nekustamo īpašumu apsaimniekošana, 

ministrijas, tās padotībā esošo iestāžu un tiesu 

nodrošināšana ar to funkciju izpildei nepieciešamajām 

telpām, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju infrastruktūras uzturēšanas 

pakalpojumu sniegšana, infrastruktūras attīstības projektu vadības un 

konsultācijas pakalpojumu sniegšana, kā arī tieslietu sistēmas institūciju 

darbībai nepieciešamās juridiskās literatūras izdošana. 

Papildu informācijas par TNA – www.tna.gov.lv. 

http://www.ievp.gov.lv/
http://www.lv.lv/
http://www.tna.gov.lv/


   

 

12 
 

2024. GADA UZDEVUMI un PRIORITĀRIE 

PASĀKUMI 
 

Tieslietu ministrija 2024. gadam izvirzīja šādus prioritāros uzdevumus un 

pasākumus: 

• stiprināja valsts un iedzīvotāju drošību ar krimināltiesiskiem 

līdzekļiem hibrīdkara apstākļos, nodrošinot ikviena cilvēktiesību 

ievērošanu atbilstoši Satversmei, kā arī nodrošinot tiesnešu un 

citu tiesu varai piederīgo tālākizglītību Tieslietu akadēmijā un 

stiprināt juridiskās izglītības kvalitāti ar vienoto jurista 

kvalifikācijas eksāmenu. 

• Turpināja darbu pie jauna pakalpojuma augsta riska pusaudžiem 

"Bērnu un jauniešu drošā māja" izveides, lai novērstu veselības 

un dzīvības apdraudējuma risku un atgrieztu pusaudzi ikdienas 

dzīvē un sabiedrībā.  

• Izstrādāja priekšlikumus noziedzīgos nodarījumos cietušo 

atbalsta fonda un "vienas pieturas aģentūras" cietušajiem 

kriminālprocesā izveidošanai.  

• Stiprināja tiesu varas pašnoteikšanos ar tiesu budžetu un 

tiesneša karjeru saistītos jautājumos.  

• Turpināja darbu pie Ekonomisko lietu tiesas kompetences un 

kapacitātes attīstības.  

• Izskatīšanai Tieslietu padomē iesniedza izvērtējumu par Rīgas 

pilsētas tiesas pirmo darbības gadu un par iespējamajiem Rīgas 

rajona tiesas reformas modeļiem. 

• Veica grozījumus LR Advokatūras likumā ar mērķi pārskatīt 

advokātu palīgu institūta saturu kopsakarā ar izvirzītajām 

prasībām kļūšanai par zvērinātu advokātu.  

• Turpināja darbu pie tiesu ekspertīžu institūta reformas ieviešanas.  

• Turpināja darbu pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības procesa 

nodrošināšanas. Jaunais Liepājas cietums ˗ kopējai sabiedrības 

drošībai nozīmīgs infrastruktūras objekts, kas ļaus uzsākt jaunas 

sodu izpildes sistēmas ieviešanu, pilnveidojot ieslodzīto 

resocializācijas procesu. Vienlaikus turpināja darbu pie 

Kriminālsodu izpildes likumprojekta izstrādes, paredzot jaunu un 

modernu brīvības atņemšanas soda izpildes kārtību. 

• Ar mērķi sekmēt juridiskās izglītības kvalitātes paaugstināšanos 

turpināja darbu pie valsts vienotā jurista kvalifikācijas eksāmena 

nodrošināšanas. 

• Turpināja pēc pieprasījuma organizēt seminārus par normatīvo 

aktu izstrādes procesu, anotāciju aizpildīšanu un juridisko 



   

 

13 
 

tehniku, tādējādi veicinot normatīvo aktu kvalitātes 

paaugstināšanos. 

• Ministrija turpināja nodrošināt sagatavošanos Eiropas Padomes 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas 

novēršanas pasākumu novērtēšanas ekspertu komitejas (t.s. 

MONEYVAL) 6. novērtēšanas kārtai, tostarp izvērtējot ministrijas 

kompetencē esošos MONEYVAL rīcības virzienus, kā arī Finanšu 

darījumu darba grupas rekomendācijas (t.s. "FATF 

rekomendācijas"). 

• Tika turpināts darbs pie kadastrālās vērtēšanas metodikas 

pilnveides vairākos posmos, t.sk, piedaloties likumprojekta 

“Grozījumi Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā” 

izskatīšanā Saeimā un nodrošinot tā ieviešanu, kā arī risinot datu 

ieguves, pieejamības un aktualitātes jautājumus, nodrošinot 

kadastrālās vērtēšanas principu ieviešanu. 

• Tika turpināta likumprojekta “Grozījumi Patentu likumā” virzības 

nodrošināšana, kas paredz, ka strīdus par vienotā spēka Eiropas 

patentiem, kas stājās spēkā 2023.gada 1.jūnijā, izskatīs Vienotās 

patentu tiesas Ziemeļvalstu-Baltijas valstu reģionālajā vai 

Vienotās patentu tiesas centrālajā nodaļā.  

• Tika turpināts darbs pie vienota būvju reģistrācijas procesa 

ieviešanas, ar mērķi mazināt administratīvo slogu nekustamā 

īpašuma attīstīšanas procesos, uzlabot valsts pārvaldes sniegtos 

pakalpojumus, ieviešot vienas pieturas aģentūras principu, 

nodrošināt jēgpilnu un efektīvu valsts institūciju rīcībā esošo datu 

izmantošanu būves reģistrācijas un ierakstīšanas procesos.  

• Atbilstoši Fizisko personu datu apstrādes likuma pārejas 

noteikumu 5. punktā dotajam uzdevumam tika izvērtēts likumā 

ietvertais regulējums par datu aizsardzības speciālista 

kvalifikācijas eksāmena lietderību.  

• Turpināja strādāt pie Komerclikuma grozījumiem par valdes 

locekļu atvaļinājumiem. Modernizēt regulējumu, tika nodrošinātas 

valdes loceklim tiesības izmantot ar bērna piedzimšanu un aprūpi 

saistīto atvaļinājumu izmantošanu, tostarp nodrošinot valdes 

locekļa sociālo, ekonomisko un juridisko aizsardzību. 

• Tika turpināts darbs pie iespēju izpētes pilnveidot normatīvo 

regulējumu, lai novērstu vienkāršotās likvidācijas ļaunprātīgu 

izmantošanu. 

• Lai ieviestu mantojuma reformu pilnībā, 2024. gada laikā Tieslietu 

ministrija vērtēja iespējas digitalizēt mantošanas procesa 63 

elementus jaunā regulējuma mērķiem, kā arī ir veicami grozījumi 

virknē Ministru kabineta noteikumu.  



   

 

14 
 

• Tika veikta turpmāka Civilprocesa likuma normu pilnveidošana 

plānota virknē jautājumu – rīcībspējas ierobežošanas 

regulējumā, kopīpašuma izbeigšanas civilprocesuālajos 

aspektos, pagaidu aizsardzība no vardarbības, ievērojamas 

izmaiņas paredzētas arī valsts nodevu regulējumā Civilprocesa 

likumā  

• Tika plānota Satversmes tiesas 2023.gada sprieduma (Nr.2022-

02- 01) izpilde piespiedu dalītā īpašuma zemes likumiskās 

lietošanas maksas jautājumā. 

 

Projekti:  

• Tieslietu ministrija kā atbildīgā iestāde 2024. gadā deleģēja 

pārstāvjus un piedalījās Valsts probācijas dienesta, Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes un Tiesu administrācijas Eiropas Sociālā fonda 

Plus projektu uzraudzības komitejās, kā arī turpināja veikt citas 

atbildīgās iestādes funkcijas, t.sk. uzraugot starpposma 

uzraudzības rādītāju sasniegšanu.  

• 2024. gadā Tieslietu ministrija kā atbildīgā ministrija turpināja 

veikt Atveseļošanas fonda plāna projekta "Tieslietu akadēmija" 

īstenošanas uzraudzības funkciju. Projektā tika plānots izstrādāt 

10 jaunas mācību programmas, turpināt darbu pie Tieslietu 

akadēmijas telpu pielāgošanas un uz Ministru kabinetu virzīt 

likumprojekts par Tieslietu akadēmijas izveidi un grozījumi likumā 

"Par tiesu varu" un "Par budžetu un finanšu vadību". 

• Atveseļošanas fonda plāna projektos "Uzņēmumu reģistra datu 

apstrādes un pakalpojumu modernizācija" un "E-lietas 

programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide – 

2.posms" 2024. gadā Tieslietu ministrija kā nozares ministrija 

turpināja veikt projektu īstenošanas uzraudzības funkciju, t.sk. 

regulāri iesniegto projekta progresa pārskatu izskatīšanu. E-lietas 

projektā gada sākumā norisinājās projekta atklāšanas pasākums 

- konference "Publisko pakalpojumu digitalizācija tieslietu un 

saistītajās nozarēs - pārmaiņu vadības un digitālo prasmju 

izaicinājumi".  

• 2024. gadā Tieslietu ministrija kā Norvēģijas finanšu instrumenti 

programmas "Korekcijas dienesti" apsaimniekotājs turpināja 

nodrošināt projekta 1-6.4/2-2019 īstenošanas uzraudzību un 

sagatavoto pārskatu izskatīšanu, regulāro atskaišu un pārskatu 

sagatavošanu, komunikācijas un publicitātes prasību ievērošanu, 

kā arī īstenoja divpusējās sadarbības aktivitātes, tostarp arī pēc 

projekta noslēguma 2024. gada 30. aprīlī. Kā arī gada nogalē 

rīkoja programmas noslēguma konferenci korekcijas dienestu 

speciālistiem. 



   

 

15 
 

• 2024. gada pirmajā pusē tika turpināts darbs pie projekta "Tiesu 

ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates kapacitātes 

stiprināšana", Nr. EEZ/TM/2022/7 īstenošanas uzraudzības – 

regulāri rīkojot projekta sanāksmes ar projekta partneriem un 

pārrunājot projekta īstenošanas progresu, vienlaikus sagatavojot 

un iesniedzot regulārās atskaites, finanšu prognozes un citu 

nepieciešamo informāciju Iekšlietu ministrijai kā Eiropas 

Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada 

perioda programmas "Starptautiskā policijas sadarbība un 

noziedzības apkarošana" apsaimniekotājai, kā arī darbs, lai 

izveidotu interaktīvu apmācību kursu tiesu medicīnas ekspertiem. 

Projekts noslēdzās aprīļa beigās, un aprīļa otrajā pusē tika 

plānots projekta noslēguma pasākums, kurā tiktu prezentēti 

projekta laikā sasniegtie rezultāti. 

• Līdz 2024. gada 31. maijam turpinājās mērķsadarbības 

(Twinning) projekta AM 19 ENI JH 01 21 “Godprātīguma 

veicināšana un korupcijas novēršana Armēnijas publiskajā 

sektorā” (Fostering integrity and preventing corruption in the 

public sector in Armenia) īstenošana, Tieslietu ministrijai kā 

jaunākajam partnerim sadarbojoties ar Vācijas Starptautiskās 

tiesiskās sadarbības organizācija (The German Foundation on 

International Legal Cooperation). Atbilstoši projekta plānam 2024. 

gada pirmajos mēnešos notika atlikušās īstermiņu ekspertu 

misijas 3. komponentē un Tieslietu ministrijas pārstāvji piedalījās 

noslēguma pasākumā.  

• 2024. gadā tika plānots uzsākt īstenot mērķsadarbības 

(Twinning) projektu Nr. UZ 21 NDICI JH 01 22 "Normatīvā 

regulējuma sistematizēšana un vienkāršošana" (Systematisation 

and simplification of the regulatory framework) Uzbekistānā, 

Tieslietu ministrijai kā jaunākajam partnerim sadarbojoties ar 

Vācijas Starptautiskās tiesiskās sadarbības organizācija (The 

German Foundation on International Legal Cooperation). 

Projekta kopējais finansējums attiecināmo izmaksu segšanai bija 

1 800 000 EUR (no tā Tieslietu ministrijas kopējās plānotās 

izmaksas ir  644 972 EUR). Projektu plānots īstenot no 2024. 

gada 1. aprīļa līdz 2026. gada 30. jūlijam (28 mēnešus). 

 

  



   

 

16 
 

•  

•  

•  

•  

•  

 

 

 

TIESLIETU MINISTRIJAS 

DARBĪBAS REZULTĀTI 

2024. GADĀ 
•  

  



   

 

17 
 

Tieslietu ministrijas nozīmīgākie paveiktie darbi 

2024.gadā 

.   

Tieslietu ministrijai 2024.gads bijis ražīgs, turpinot stiprināt valsts drošību ar 

jauniem krimināltiesiskiem līdzekļiem, attīstot sodu izpildes procesus, 

cilvēkresursus un infrastruktūru, kā arī rūpējoties par cietušo un bērnu tiesību 

aizsardzību. 

➢ Valsts drošības stiprināšana ar krimināltiesiskiem līdzekļiem. Stājušies 

spēkā Tieslietu ministrijas virzītie grozījumi Krimināllikumā, kas paredz 

noteikt bargākus sodus par virkni noziedzīgu nodarījumu, tai skaitā, kas 

saistīti ar valsts drošību. Par palīdzību ārvalstij pret Latviju vērstā 

darbībā varēs sodīt ar brīvības atņemšanu līdz desmit gadiem līdzšinējo 

piecu gadu vietā. Savukārt par tīšu izvairīšanos no mobilizācijas varēs 

sodīt arī ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam, bet rezerves 

karavīru vai zemessargu, kurš izvairīsies no mobilizācijas, varēs sodīt ar 

brīvības atņemšanu līdz trim gadiem.   

➢ Ar Ieslodzījuma vietu pārvaldes kapacitātes celšanu stiprināta valsts 

iekšējā drošība. Panākts būtisks algu pieaugums no 2025.gada 

1.janvāra Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām. Piešķirtais 

papildu finansējums ir nozīmīgs ieguldījums valsts iekšējās drošības 

stiprināšanā, ņemot vērā ģeopolitiskos apstākļus un stiprinot sodu 

izpildes sistēmu kopumā.  Procentuāli lielākais atalgojuma pieaugums 

ap 30% būs apsargiem, uzraugiem un inspektoriem.   

➢ Jaunā Liepājas cietuma būvniecība un sodu izpildes uzlabošana. Jaunā 

Liepājas cietuma, kas būs modernākais un drošākais cietums Baltijā, 

būvniecības process ievirzījies noslēguma posmā. Jaunais cietums 

Latvijas sodu izpildes sistēmā būs būtisks jaunums, nodrošinot valsts 

iekšējo drošību. Cietums piedāvās jaunas un plašas resocializācijas 

iespējas, lai samazinātu atkārtotus noziegumus pēc soda izciešanas.  

➢ Latvijā ceļu satiksmē liegts piedalīties Baltkrievijā un Krievijā reģistrētiem 

transportlīdzekļiem. Konstatējot transportlīdzekļa izmantošanu ceļu 

satiksmē Latvijā, to konfiscē un nodod bez atlīdzības Ukrainai 

vispārējam atbalstam cīņā ar agresorvalsti Krieviju. No 2025. gada 1. 

janvāra būs piemērojams arī plašs naudas soda izpildes nodrošinājuma 

līdzekļu klāsts, ja administratīvais pārkāpums izdarīts ar ārvalstī 

reģistrētu transportlīdzekli vai ar transportlīdzekli, kura vadītājs ir 

ārvalsts persona. Varēs piemērot vienu vai vairākus šādus 

nodrošinājuma līdzekļus, tostarp riteņu bloķēšanu, ar mērķi veicināt 

administratīvo sodu apmaksu. 

➢ Vardarbības apkarošana un kriminālsodu reforma. Stājušies spēkā 

Tieslietu ministrijas virzītie grozījumi Krimināllikumā, paredzot bargākus 



   

 

18 
 

sodus par noziedzīgiem nodarījumiem, kas apdraud valsts drošību, kā 

arī par izvairīšanos no mobilizācijas un bēgšanu no ieslodzījuma vietas. 

➢ Stingrāka atbildība par vardarbīgiem noziegumiem. Pastiprināta 

atbildība par vardarbību pret tuviniekiem, tīšu miesas bojājumu 

nodarīšanu, draudiem nogalināt, nelikumīgu brīvības atņemšanu, 

nolaupīšanu un personas novešanu līdz pašnāvībai. Par šiem 

noziegumiem vairs nevarēs piemērot sabiedrisko darbu vai naudas 

sodu. Krimināllikums papildināts ar jaunu pantu par cietsirdību pret 

tuviniekiem un nostiprināta norma par bērnu bezpalīdzības stāvokli 

dzimumnoziegumu kontekstā. 

➢ Atbildība par seksuālu uzmākšanos. Administratīvi noteikta atbildība par 

seksuālu uzmākšanos, paredzot naudas sodu līdz 140 soda vienībām 

arī par pārkāpumiem digitālajā vidē, lai pasargātu cietušos un atturētu 

varmākas no atkārtotas vardarbības. 

➢ Latvijas atbalsts Ukrainai un starptautiskā tiesiskuma stiprināšana. 

Tieslietu ministrija aktīvi virza Ukrainas tiesiskuma atjaunošanas darba 

kārtību gan nacionālajā, gan starptautiskajā līmenī - Eiropas Savienībā, 

Eiropas Padomē un ANO. Šogad Latvija novirzījusi 200 000 eiro 

Starptautiskās Krimināltiesas kapacitātes stiprināšanai, lai atbalstītu pēc 

iespējas ātrāku un efektīvāku Krievijas agresijas noziegumu un kara 

noziegumu pret Ukrainu izmeklēšanu. 

➢ Bērnu tiesību aizsardzība. Valdība ir atbalstījusi Tieslietu ministrijas 

iniciēto Bērnu un jauniešu drošās mājas izveidi augsta riska 

pusaudžiem. Plānots, ka Bērnu un jauniešu drošā māja uzsāks darbu 

2027. gadā un vienlaikus būs audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis, ko 

izmantos gadījumos, kad bērna uzvedība apdraud viņu pašu vai 

apkārtējos. 2025.gadā nodibinājums "Allažu ģimeņu un bērnu atbalsta 

centrs" sniegs pagaidu atbalstu augsta riska bērniem un jauniešiem. 

Speciālistu vadībā tiks strādāts ar bērna uzvedības maiņu, lai pilnvērtīgi 

un droši bērnu iekļautu ikdienas dzīvē un sabiedrībā. Lai aizsargātu 

bērnu intereses, Tieslietu ministrija resursu ietvaros radusi iespēju no 

2025.gada palielināt no uzturlīdzekļu garantiju fonda izmaksāto 

uzturlīdzekļu apmēru.  

➢ Cietušo aizsardzība. Atbalstīts Tieslietu ministrijas priekšlikums no 

2025.gada paplašināt to personu loku, kam ir tiesības saņemt valsts 

kompensāciju situācijās, ja pret personu ir izdarīts noziedzīgs 

nodarījums. Turpmāk tiks atzīta un vērtēta arī neuzmanības dēļ izdarīto 

noziedzīgo nodarījumu kaitējuma nozīme un ietekme uz cietušajiem. 

Tāpat turpmāk par seksuālu uzmākšanos noteikta administratīvā 

atbildība, lai atturētu varmākas no seksuāla rakstura pārkāpumiem. 

Atbildība par seksuālu uzmākšanos paredzēta arī tad, ja tā veikta, 

izmantojot saziņas kanālus, tostarp digitālajā vidē.   

➢ Tiesnešu un citu tiesu varai piederīgo pilnveidošana. Tieslietu 

akadēmija, kas būs vienots mācību centrs tiesnešiem, tiesu 



   

 

19 
 

darbiniekiem, prokuroriem, prokuroru palīgiem un izmeklētājiem, darbu 

uzsāks 2025.gada 1.janvārī. Tā būs platforma jaunu zināšanu apguvei, 

 piemēram, par hibrīddraudu novēršanu,  ģimenes strīdu cēloņiem un 

konfliktu attīstību, vardarbībā cietušo vajadzībām un dažādu vardarbību 

sekām, kā arī atbalsts pētniecībai un starptautiskai sadarbībai.   

➢ Juridiskās izglītības kvalitātes stiprināšana. Stiprinot juridiskās izglītības 

kvalitāti Latvijā, paplašināts valsts vienotā jurista profesionālās 

kvalifikācijas eksāmena komisijas sastāvs, pārstāvot pēc iespējas 

plašāku nākotnes darba devēju loku jaunajiem juristiem. Zinoši juristi 

stiprina juridisko pakalpojumu kvalitāti, efektīvāk aizstāvot sabiedrības 

intereses un stiprinot Latviju kā tiesisku un demokrātisku valsti.   

  



   

 

20 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS VADĪBAS UN 

DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 

Pamatojoties uz Iekšējā audita likumu un Ministru kabineta 09.07.2013. 

noteikumos Nr.385 "Iekšējā audita veikšanas un novērtēšanas kārtība" noteikto 

un saskaņā ar Tieslietu ministrijas valsts sekretāra apstiprināto iekšējā audita 

gada plānu tieslietu resorā tiek nodrošināta izveidotās iekšējās kontroles 

sistēmas (turpmāk – IKS) novērtēšana. IKS novērtēšanu tieslietu resorā 

nodrošina Iekšējā audita departaments, kas viedokli par IKS sagatavo, 

pamatojoties uz veikto auditu rezultātiem, Valsts kontroles (turpmāk – VK) 

finanšu, likumības un lietderības revīziju atzinumiem, visā tieslietu resorā 

veiktajiem – Finanšu ministrijas, kā arī Eiropas Ekonomikas zonas un 

Norvēģijas finanšu instrumentu revīzijas iestādes, auditu ziņojumu rezultātiem 

un iekšējā audita vidē iekļauto sistēmu izmaiņu un ar tiem saistīto risku analīzes 

periodā starp iekšējiem auditiem un auditu ieteikumu izpildes progresu 

rezultātiem.  

Pārskata periodā Iekšējā audita departaments ir veicis astoņus auditus, 

sniedzot viedokli par IKS audita vidē iekļautajām 13 auditējamām 

pamatdarbības un vadības, un atbalsta sistēmām tieslietu resorā, to skaitā 

veicot lietderības auditus un auditos vērtējot darbības efektivitātes un 

lietderības aspektus.  

Iekšējā audita departaments atbilstoši Ministru kabineta noteiktajām kopējām 

valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2024. un 2025. gadam veica arī auditu 

par informācijas un komunikāciju tehnoloģiju drošības pārvaldību tieslietu 

resorā ar mērķi novērtēt izveidotās IKT drošības pārvaldības organizāciju un 

tās atbilstību spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un labās prakses 

ieteikumiem. 

Veikto auditu rezultātā, novērtējot izveidoto IKS un tās darbību, tieslietu resora 

iestādēm, Iekšējā audita departaments pārskata periodā sagatavoja 18 audita 

ziņojumus, kuros sniedza 45 dažādas prioritātes ieteikumus, no tiem 41 jeb 

91% ieteikumi vērsti uz darbības efektivitātes uzlabošanu un/vai administratīvā 

sloga mazināšanu, un aicinājumus par nepieciešamajiem uzlabojumiem 

auditētajās jomās.  

Pārskata periodā tiek turpināta Iekšējā audita departamenta veiksmīga 

sadarbība ar VK, t.i., sadarbības un informācijas apmaiņas veidošana 10 VK 

veikto revīziju laikā un 13 VK revīzijās izteikto ieteikumu ieviešanas uzraudzībā.  

Iekšējā audita departamenta viedoklis par IKS tieslietu resorā 2024. gadā, 

ievērojot piesardzības principu, ir, ka Tieslietu ministrijā un tās padotības 

iestādēs iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi 

uzlabojumi – konstatēti atsevišķu, specifisku kontroļu trūkumi, tomēr kopumā 

novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj ar 



   

 

21 
 

saprātīgu pārliecību apgalvot, ka riski tiek vadīti un tieslietu resora noteiktie 

mērķi tiks sasniegti. 

Risku pārvaldība tiek nodrošināta: 

1. ES struktūrfondu un ES Atveseļošanas fonda investīciju prioritāšu 

īstenošanā - Tieslietu ministrija nodrošināja kā atbildīgās iestādes risku 

pārvaldību šādos projektos:  

• “Pieeja tiesiskumam”; "Resocializācijas pakalpojumu probācijas 

klientiem pilnveidošana un taisnīguma atjaunošanas pieeju attīstība, 

veicinot probācijas klientu aktīvu līdzdalību sabiedrības procesos un 

radot priekšnosacījumus viņu veiksmīgai iekļaušanai un 

nodarbināmībai" un "Nodarbināmības priekšnosacījumu 

nodrošināšana ieslodzītajiem, pilnveidojot resocializācijas sistēmas 

efektivitāti, sekmējot bijušo ieslodzīto iekļaušanos, vienlīdzīgas 

iespējas un aktīvu līdzdalību" (2021-2027 plānošanas periods); 

• "Tieslietu akadēmija"; "E-lietas programma – izmeklēšanas un 

tiesvedības procesu pilnveide – 2.posms" un "Uzņēmumu reģistra 

datu apstrādes un pakalpojumu modernizācija" (2021-2027 

plānošana periods). 

2. Liepājas cietuma kompleksa būvniecības projekta īstenošanā – tiek 

nodrošināta jaunā cietuma kompleksa būvniecības un cietuma darbības 

uzsākšanas projekta procesu risku pārvaldība. 

3. Norvēģijas finanšu instrumenta projekta „Mācību centra infrastruktūras un 

apmācībai paredzēta ieslodzījuma vietas paraugkorpusa izveide Olaines 

cietuma teritorijā” īstenošanā. 

4. Korupcijas un interešu konflikta riska novēršanas jomā. 

  



   

 

22 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS IESAISTE UN 

PAVEIKTAIS ATBALSTA SNIEGŠANĀ UKRAINAI, 

PĒC KRIEVIJAS PILNA APMĒRA IEBRUKUMA 

 

 

Nosodot Krievijas pilna apmēra agresijas karu Ukrainā, Tieslietu ministrija 

2024. gadā turpināja aktīvi iesaistīties atbalsta sniegšanā Ukrainai gan 

nacionālā, gan starptautiskā līmenī, veicinot taisnīguma atjaunošanu, tiesisko 

atbildību un sankciju efektivitāti. 

Latvija 2024. gadā Starptautiskās Krimināltiesas budžetā iemaksāja 

200 000 EUR un Cietušo trasta fondā – 50 000 EUR, lai stiprinātu kara 

noziegumu izmeklēšanas kapacitāti un nodrošinātu atbalstu kara upuriem, īpaši 

sievietēm un bērniem. 



   

 

23 
 

 

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere piedalās starptautiskā konferencē 

“Krievijas karš pret bērniem” 

Janvārī, tiekoties ar Ukrainas ģenerālprokuroru Andriju Kostinu (Andriy Kostin), 

tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere uzsvēra, ka Krievijas deportēto bērnu 

atgriešanai jāizmanto visi iespējamie diplomātiskie un tiesiskie instrumenti, 

savukārt februārī starptautiskajā konferencē “Krievijas karš pret bērniem” viņa 

izcēla trīs soļus, ko starptautiskā sabiedrība var spert, lai sekmētu Krievijas 

deportēto Ukrainas bērnu atgriešanos ģimenēs. 

 



   

 

24 
 

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere tiekas Ukrainas ģenerālprokuroru 

Andriju Kostinu (Andriy Kostin) 

Latvijas eksperti turpināja darbu Starptautiskajā Krimināltiesā un apvienotajā 

izmeklēšanas grupā (JIT), kas koordinē kara noziegumu izmeklēšanu Ukrainā. 

Tieslietu ministrijas parlamentārā sekretāre Lauma Paegļkalna piedalās 

starptautiskā sanāksme, kas veltīta Ukrainas 10 punktu miera iniciatīvas 

humanitārajai dimensijai 

Briselē Eiropas Savienības (ES) Tieslietu ministru sanāksmē Latvija uzsvēra 

nepieciešamību saglabāt Ukrainas atbalstu kā ES dienaskārtības prioritāti, 

stiprinot sankciju izpildi, palīdzot Ukrainas tiesu sistēmai un identificējot 

Krievijas īstenoto migrantu kontrabandu kā daļu no hibrīdkara. Savukārt Hāgā 

konferencē “Atjaunojot taisnīgumu Ukrainai” ministre Inese Lībiņa-Egnere 

aicināja starptautiskā līmenī nodrošināt, ka sankcionētie Krievijas aktīvi tiek 

izmantoti Ukrainas atbalstam. 



   

 

25 
 

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere piedalās konferencē "Atjaunot 

taisnīgumu Ukrainai" 

 

 

Pērnā gada rudenī Viļņā notikušajā Eiropas Padomes Tieslietu ministru 

sanāksmē tika parakstīta kopīga deklarācija par īpašā tribunāla izveidi un 

aktīvu izmantošanu Ukrainas labā. Latvija apliecināja stingru atbalstu 

visaptverošas atbildības mehānismu ieviešanai. Tāpat parlamentārā sekretāre 

Lauma Paegļkalna piedalījās Ukrainas Miera iniciatīvas konferencē Ņujorkā, 

akcentējot nepieciešamību nodrošināt Krievijas atbildību par radītajiem 

postījumiem un izraisītajām ciešanām. 

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere un parlamentārā sekretāre Lauma Paegļkalna 

tiekas ar Ukrainas prezidenta kancelejas, tieslietu un ārlietu ministriju pārstāvjiem 



   

 

26 
 

Novembra vidū Rīgā notika tikšanās ar Ukrainas prezidenta kancelejas 

pārstāvjiem, kur tika pārrunāti jautājumi par īpašā tribunāla izveidi, Ukrainas 

zaudējumu reģistra darbības paplašināšanu un Krievijas nolaupīto bērnu 

atgriešanu ģimenēs. 

Visa 2024. gada laikā ministrija turpināja stratēģisku sadarbību ar 

starptautiskajiem partneriem, virzot priekšlikumus par tiesiskā regulējuma 

pilnveidi sankciju efektivitātei, kara noziegumu izmeklēšanas koordināciju, kā 

arī Krievijas aktīvu juridiski pamatotu izmantošanu Ukrainas atbalstam. 

  



   

 

27 
 

PAVEIKTAIS TIESLIETU MINISTRIJAS 

ĪSTENOTAJĀS POLITIKĀS 

 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas 

finansēšanas novēršana. 

2024. gadā turpināts darbs pie sagatavošanās Eiropas Padomes MONEYVAL 

6. novērtēšanas kārtai. Izvērtētas Finanšu darījumu darba grupas (FATF) 

rekomendācijas Nr. 24 un Nr. 25 par juridiskajām personām un veidojumiem, 

nodrošināta nepieciešamās informācijas apkopošana un prezentēšana 

novērtētājiem. 

MONEYVAL 6. novērtēšanas kārta sākās 2023. gada decembrī, kad 2023. 

gada 13.-15. decembra MONEYVAL 66. plenārsēdē tika apstiprināta 

MONEYVAL novērtējuma 6. kārtas kārtība, kā arī pieņemts lēmums par Latvijas 

kā pirmās valsts novērtējumu 6. kārtā.  

Atbilstoši MONEYVAL 6. novērtēšanas kārtas laika grafikam, 2024. gada 

janvārī Latvija iesniedza FATF rekomendāciju sarakstu, attiecībā uz kurām 

veikti grozījumi, 2024. gada aprīļa beigās Latvija iesniedza aizpildītu tehniskās 

atbilstības tabulu par tiesību aktu atbilstību FATF rekomendācijām, 2024. gada 

29. jūlijā tika iesniegta informācija par  efektivitāti katrā rīcības virzienā un laika 

posmā no 4. līdz 15. novembrim norisinājās MONEYVAL ekspertu klātienes 

vizīte Latvijā. 2024. gada nogalē tika saņemts novērtējuma ziņojuma pirmais 

projekts ar provizoriskajiem vērtējumiem, komentāriem un lūgumiem sniegt 

papildu informāciju un 2025. gada februāra beigās tika saņemts jau 

novērtējuma ziņojuma otrais projekts ar papildu komentāriem un informācijas 

pieprasījumiem.  

Savukārt pēc komentāru iesniegšanas MONEYVAL vērtētājiem par otro 

novērtējuma ziņojuma projektu, laika posmā no 2025. gada 14. līdz 16. aprīlim 

Strasbūrā ir plānota klātienes sanāksme ar novērtētāju komandu, kur tiks 

pārrunāti problemātiskie jautājumi un komentāri, par kuriem nav rasti 

kompromisi pirmajā un otrajā novērtējuma ziņojuma projektā. 

Informējam, ka Tieslietu ministrijas pārstāvji ir piedalījušies visās Finanšu 

izlūkošanas dienesta rīkotajās MONEYVAL darba grupas vietnieku tikšanās 

sēdēs un darba grupas sēdēs, kur detalizēti tiek pārrunāts darbs pie 

MONEYVAL 6. novērtēšanas kārtas. 

Līdz šim brīdim ir nodrošināta Tieslietu ministrijas pārstāvju dalība MONEYVAL 

mācībās, kas norisinājās no 2024. gada 21.-22. martam, kurā ar MONEYVAL 

pārstāvjiem un vērtētājiem bija iespēja izspēlēt iespējamos variantus klātienes 

vizītēm, tāpat departamentu pārstāvji ir piedalījušies Finanšu izlūkošanas 

dienesta rīkotajās apmācībās no 2024. gada 1. jūlija līdz 8. jūlijam un no 2024. 



   

 

28 
 

gada 14. līdz 18. oktobrim kopā ar ārvalstu ekspertiem Yehuda Shaffer un 

Andrew Strijker, kuras laikā diskusijas un intervijas balstījās uz Latvijas iestāžu 

sagatavotajām atbildēm uz Efektivitātes anketu. Apmācību mērķis bija 

identificēt iespējamos trūkumus sniegtajās atbildēs (gap analysis), lai tās varētu 

savlaicīgi uzlabot. Tāpat ir organizētas vairākas tikšanās ar ārvalstu ekspertu 

Yehuda Shaffer, lai noskaidrotu neskaidros problēmjautājumus, kā arī papildus 

tam Finanšu izlūkošanas dienests ir rīkojis vairākas apmācības par efektivitātes 

anketas un lietu piemēru pareizu aizpildīšanu, par FATF metodoloģiju, kā arī 

MONEYVAL novērtētāju apmācības. 

Regulējums par kapitālsabiedrības valdes locekļa tiesībām saglabāt 

ieņemamo amatu, atgriežoties no atvaļinājuma. 

Saskaņā ar Ministru kabineta uzdevumu Tieslietu ministrija izstrādāja 

grozījumus Komerclikumā, kas 2024. gada 10. decembrī stājās spēkā. Tie 

nosaka kārtību, kādā valdes locekļi var izmantot ar bērna aprūpi saistītos 

atvaļinājumus, vienlaikus saglabājot iespēju atgriezties amatā pēc prombūtnes, 

tā nodrošinot viņu sociālo, ekonomisko un juridisko aizsardzību. 

Normatīvā regulējuma pilnveidošana, lai novērstu vienkāršotās 

likvidācijas ļaunprātīgu izmantošanu. 

Tieslietu ministrija ir veikusi esošās situācijas izpēti un analīzi, lai pilnvērtīgi 

apzinātu problēmas, kas saistītas ar vienkāršotas likvidācijas procesa norisi un 

ļaunprātīgas izmantošanas iespējām. 2024. gadā uzsākta Komerclikuma 

grozījumu izstrāde, lai novērstu vienkāršotās likvidācijas procesa ļaunprātīgu 

izmantošanu un stiprinātu kreditoru tiesību aizsardzību. Grozījumu pieņemšana 

paredzēta 2025. gadā. 

Satversmes tiesas sprieduma izpilde ar attiecīga regulējuma ieviešanu, 

kas nodrošinātu visu vienā mājsaimniecībā kopīgi dzīvojošu cilvēku 

aizsardzību 



   

 

29 
 

Ieviesta jauna tiesību institūcija - partnerība  

Lai izpildītu Satversmes tiesas 2020. gada 12. novembra spriedumu un 

nodrošinātu visu vienā mājsaimniecībā dzīvojošu cilvēku aizsardzību, 2024. 

gada 1. jūlijā stājās spēkā Tieslietu ministrijas izstrādātie grozījumi astoņos 

likumos, ieviešot jaunu tiesību institūtu – partnerību. Partnerība ir divu 

pilngadīgu personu, neatkarīgi no dzimuma, attiecību juridiska nostiprināšana 

pie zvērināta notāra, apliecinot kopīgu saimniecību, rūpes vienam par otru un 

tuvas personiskas attiecības. 

Partnerības reģistrācija sniedz tiesisku, sociālu un ekonomisku aizsardzību 

partneriem – piemēram, iespēju saņemt nodokļu atvieglojumus, tiesības 

pieņemt lēmumus otra partnera ārstniecības jautājumos, kā arī sociālās 

garantijas partnera nāves gadījumā. Ziņas par partnerību tiek ierakstītas 

Fizisko personu reģistrā, un partneriem tiek radīti līdzīgi pienākumi un tiesības 

kā ģimenes locekļiem, piemēram, deklarējot interešu konfliktus valsts 

amatpersonu darbībā vai izmantojot pārvietošanās brīvību citās ES 

dalībvalstīs. 

Partnerību nevar noslēgt personas, kas ir laulībā, radinieki taisnā līnijā, brāļi, 

māsas, pusbrāļi, pusmāsas, kā arī personas, kuras jau noslēgušas partnerību 

vai laulību. Ārvalstīs reģistrētas partnerības Latvijā netiek automātiski atzītas – 

tās jāreģistrē pie notāra Latvijā. Savukārt personām, par kurām līdz 2024. gada 

30. jūnijam ir spēkā stājies administratīvās tiesas nolēmums par ģimenes 

tiesisko attiecību konstatēšanu, Fizisko personu reģistrā ziņas tiks aktualizētas 

pēc viņu iesnieguma bez nepieciešamības atkārtoti noslēgt partnerību pie 

notāra. 

Partnerības institūts Latvijā ir ieviests ar grozījumiem šādos likumos: Notariāta 

likumā, Fizisko personu reģistra likumā, likumā “Par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli”, Pacientu tiesību likumā, likumā “Par interešu konflikta novēršanu 



   

 

30 
 

valsts amatpersonu darbībā”, Maksātnespējas likumā, likumā “Par valsts 

pensijām” un likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”. 

Civilprocesa likuma normu pilnveidošana. 

2024. gada 4. jūlijā stājās spēkā grozījumi Civilprocesa likumā, kas paredz, ka 

pieteikumu par rīcībspējas ierobežošanu garīga rakstura vai citu veselības 

traucējumu dēļ un aizgādnības nodibināšanu var iesniegt tiesā ne agrāk kā 

sešus mēnešus līdz tās pilngadībai. Tieslietu ministrija izstrādāja šīs izmaiņas, 

jo tika secināts, ka bērniem ar ļoti smagiem funkcionāliem traucējumiem, 

sasniedzot pilngadību, ir grūtības saņemt dažādus finansiāla rakstura 

pakalpojumus un pabalstus. Tas ir tādēļ, ka bērns, sasniedzot 18 gadu vecumu, 

kļūst pilngadīgs un ir atzīstams par rīcībspējīgu, bet savu traucējumu dēļ nevar 

realizēt savas tiesības un aizsargāt savas intereses. Piemēram, persona 

nespēj pieteikties un saņemt attiecīgu sociālo nodrošinājumu vai atvērt bankā 

kontu.   

Līdz grozījumu pieņemšanai pieteikumu par personas rīcībspējas 

ierobežošanu varēja iesniegt tiesā tad, kad persona bija sasniegusi pilngadību. 

Izmaiņas likumā ļaus pieteikumu tiesā iesniegt savlaicīgi, tādā veidā ļaujot 

savlaicīgi uzsākt kārtot pilngadību sasniegušai personai aktuālus mantiskos 

jautājumus. 

Valsts nodevu reforma. 

Izpildot Satversmes tiesas 2022.gada 23.februāra spriedumu lietā Nr. 2021-22-

01 un Satversmes tiesas 2023. gada 17. februāra spriedumu lietā Nr. 2022-05-

01, tika secināts, ka, lai sasniegtu Satversmes tiesas sprieduma mērķi pilnībā, 

ir nepieciešama plašāka Civilprocesa likumā noteikto valsts nodevu reforma, 

tajā skaitā nepieciešamas izmaiņas valsts nodevu apmēros, lai privātpersonām 

nodrošinātu taisnīgāku un samērīgāku pieejamību tiesai. 

Ņemot vērā minēto, tika izstrādāti grozījumi Civilprocesa likumā (stājas spēkā 

2025. gada 1. aprīlī), ar kuriem samazināts valsts nodevas apmērs prasībās 

līdz 40 000 euro, palielināts valsts nodevas apmērs prasībās no 40 001 euro, 

lai mazinātu fiskālo ietekmi uz budžetu, noteikti valsts nodevas “griesti”, 

paredzot, ka maksimālais valsts nodevas apmērs ir 25 000 euro, noteiktas 

fiksētas valsts nodevas dažādu vērtību kategoriju prasījumiem tabulas veidā, 

atvieglojot valsts nodevas aprēķināšanas kārtību un pilnībā atsakoties no valsts 

nodevas apmēra procentuālā izteiksmē, pēc iespējas samazināti dažādi valsts 

nodevas lielumi, kā arī veikti citi valsts nodevas regulējuma uzlabojumi. 

Slēgto izsoļu ieviešana civilprocesā kopīpašnieku starpā. 

Latvijas Republikas Senāta Civillietu departaments ar savu 2019. gada 17. 

decembra blakus lēmumu lietā Nr. SKC-259/2019 darījis zināmu Latvijas 

Republikas Saeimai, Valsts Prezidentam un Ministru kabinetam par Civillikuma 

1075.panta neatbilstību mūsdienu apstākļiem, neparedzot tiem atbilstošus 

kopīpašuma dalīšanas veidus. Ņemot vērā minēto, Tieslietu ministrija izstrādāja 

grozījumus Civillikumā, kas stājās spēkā 2022. gada 1. maijā. Secīgi atbilstoši 



   

 

31 
 

grozījumi izstrādāti arī Civilprocesa likumā (stāsies spēkā 2025. gada 1. aprīlī), 

civilprocesa izpildes stadijā nosakot izsoļu rīkošanu kopīpašnieku starpā, kā arī 

atrunājot citas ar kopīpašuma dalīšanu saistītās nianses. 

Pagaidu aizsardzības pret vardarbību regulējuma pilnveide. 

Ar grozījumiem Civilprocesa likumā (stājas spēkā 2025. gada 1. aprīlī) tiek 

veicināta kursa vardarbīgas uzvedības mazināšanai apguve. Piemēram, 

saīsināts vardarbīgas uzvedības mazināšanas kursu apguves termiņš, lai 

efekts no kursa apgūšanas būtu iespējami ātrāks. Proti, atbildētājam noteikts 

pienākums kursu apgūt sešu mēnešu laikā, kopš tiesas lēmuma, pašlaik esošā 

viena gada termiņa vietā. Kursa apgūšanai noteiktā termiņa izmaiņu ietekmē 

mainās arī termiņi par kursa izmaksu segšanu. Tādējādi personai, uzsākot 

kursa apguvi trīs mēnešu laikā no tiesas lēmuma, būtu jāpiedalās ar 

līdzmaksājumu 10% apmērā no kursa izmaksām, bet, uzsākot kursa apguvi 

vēlāk nekā trīs mēnešus pēc tiesas lēmuma – jāsedz izmaksas pilnā apmērā. 

Tāpat samazināta arī iespēja vērsties tiesā ar nepamatotiem lūgumiem atcelt 

pagaidu aizsardzību. Nereti pieteikumi par pagaidu aizsardzības līdzekļa 

atcelšanu tiek iesniegti atkārtoti, nemainoties faktiskajiem lietas apstākļiem vai 

mainoties tiem tik nebūtiski, ka tiesai nav pamata atkāpties no iepriekš 

konstatētā un pielemtā. Ņemot vērā minēto, tiek noteikts, ja pieteikums par 

pagaidu aizsardzības līdzekļa aizstāšanu vai atcelšanu saņemts mazāk nekā 

trīs mēnešu laikā no iepriekšējā šāda pieteikuma izskatīšanas, tiesa var izskatīt 

šādu pieteikumu rakstveida procesā un tiesas lēmums nav pārsūdzams. 

Satversmes tiesas sprieduma izpilde piespiedu dalītā īpašuma zemes 

likumiskās lietošanas maksas jautājumā 

Nodrošinot Satversmes tiesas 2023. gada 2. maija sprieduma (lietā Nr.2022-

02-01) izpildi, 2024. gada 1. jūlijā stājās spēkā grozījumi likumā “Par atjaunotā 

Latvijas Republikas 1937. gada Civillikuma ievada, mantojuma tiesību un lietu 

tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas kārtību”. Regulējumā 

uzsvars likts uz sloga mazināšanu zemes īpašniekiem, vienlaikus saglabājot 

tiesību un pienākumu saprātīgu līdzsvaru konkrētajās tiesiskajās attiecībās 

iesaistīto pušu starpā.  

Tika saglabāts normatīvi noteiktais zemes lietošanas maksas apmērs – četri 

procenti no zemes kadastrālās vērtības, bet ne mazāk par 50 euro gadā. Ņemot 

vērā, ka no 2025. gada 1. janvāra ir notikusi nekustamo īpašumu kadastrālo 

vērtību bāzes izmaiņas, tas nodrošina arī zemes likumiskās lietošanas maksas 

objektīvu sasaisti ar zemes kā aktīva vērtību. Daļā gadījumu kadastrālo vērtību 

pieauguma rezultātā prognozējams arī likumiskās lietošanas maksas faktisks 

pieaugums, un šādos gadījumos grozījumi nodrošina, ka dzīvojamo māju 

īpašniekiem pieaugums būs pakāpenisks.  

Tā kā zemes likumiskās lietošanas maksas pieaugums daudzos gadījumos ir 

pietiekami būtisks, ievērojot sociāli atbildīgas valsts principu, valstij ir jārūpējas 

par sabiedrības ilgtspēju un labklājību un jārod saudzīgi risinājumi, nepakļaujot 

iedzīvotājus nesamērīgam un pēkšņam maksājuma palielinājuma slogam. 



   

 

32 
 

Ievērojot minēto, dzīvojamo ēku īpašniekiem tiek dots pārejas periods (no 

2025. gada 1. janvāra līdz 2028. gada 31. decembrim), kurā izmaiņas 

lietošanas maksā variēs atkarībā no tā, vai būve ir dzīvojamā māja, un no 

zemes kadastrālo vērtību izmaiņām konkrētajā teritorijā. Savukārt, vēlākais no 

2029. gada 1. janvāra zemes likumiskās lietošanas maksas apmērs arī 

dzīvojamās mājās, jāmaksā atbilstoši aktuālajām zemes kadastrālajām 

vērtībām.  

Lai mazinātu zemes īpašniekiem iespējamās papildu izmaksas, likumā noteikts 

pienākums būves īpašniekam segt maksāšanas paziņojuma sagatavošanas un 

nosūtīšanas izmaksas – 15 euro gadā, kā arī, lai uzlabotu zemes īpašnieka 

iespējas atgūt izdevumus kavējumu gadījumos, katra kavēta maksājuma 

gadījumā būves īpašniekam jāatlīdzina zemes īpašniekam maksājuma 

atgūšanas izdevumi 30 euro apmērā. Tāpat zemes īpašniekam ir iespēja atgūt 

viņam radušos izdevumus vienkāršotā kārtībā tiesas ceļā – saistību piespiedu 

izpildīšana brīdinājuma kārtībā.  

Mantojuma procesa digitalizācija. 

2024. gadā vērtētas iespējas digitalizēt mantojuma procesu, tostarp mantojuma 

lietu un dokumentu apriti. Izstrādāti un virzīti grozījumi Ministru kabineta 

noteikumos par mantojuma reģistru, inventāra saraksta sastādīšanu un 

zvērinātu notāru atlīdzības taksēm. 

Bērnu un jauniešu drošās mājas izveide 

2024. gada 7. maijā Ministru kabinets atbalstīja Tieslietu ministrijas informatīvo 

ziņojumu par jauna grupas pakalpojuma izveidi augsta riska bērniem, kas 

balstīts uz “Bērnu un jauniešu drošās mājas” konceptu. Pakalpojums paredzēts 

gadījumos, kad nepieciešama bērna īslaicīga izņemšana no nelabvēlīgas vides 

un uzvedības korekcijas pasākumi specializēta personāla uzraudzībā. 

Lai nodrošinātu šī atbalsta pakalpojuma īstenošanu pārejas periodā, 13. 

augusta Ministru kabineta sēdē atbalstīti grozījumi Ministru kabineta 2017. 

gada 16. augusta noteikumos Nr. 474 “Tieslietu ministrijas nolikums”, papildinot 

tos ar uzdevumu Tieslietu ministrijai slēgt deleģēšanas līgumu ar nodibinājumu 

“Allažu bērnu un ģimenes atbalsta centrs”. 



   

 

33 
 

 

Bērnu un jauniešu drošās mājas izveide augsta riska pusaudžiem 

Decembrī noslēgts deleģēšanas līgums starp Valsts probācijas dienestu un 

nodibinājumu “Allažu bērnu un ģimenes atbalsta centrs”, kas pārejas periodā 

nodrošina uzvedības korekcijas pakalpojumu probācijas sistēmā esošajiem 

nepilngadīgajiem. Pakalpojums tiek īstenots saskaņā ar spēkā esošo 

procesuālo regulējumu, balstoties uz bērna iekšējo motivāciju. Plānots, ka tas 

tiks sniegts līdz 2027. gada 31. decembrim. 

Vienlaikus Tieslietu ministrija 2024. gadā izstrādāja grozījumus Bērnu tiesību 

aizsardzības likuma 58. pantā, lai stiprinātu pašvaldību īstenoto 

likumpārkāpumu profilakses darbu ar bērniem. Likumprojekts šobrīd atrodas 

saskaņošanas procesā ar citām institūcijām. 

Papildus uzsākta likuma “Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanu bērniem” pārskatīšana, izveidojot darba grupu jauna tiesiskā 

regulējuma izstrādei. 

Liepājas cietuma būvniecība. 

2024. gadā turpinājās aktīvs darbs pie jaunā Liepājas cietuma būvniecības. 

Darbi notika atbilstoši plānotajam laika grafikam un budžetam, un gada gaitā 

tika paveikti apjomīgākie būvniecības posmi – izbūvēts ēku ārējais karkass un 

galvenie inženierkomunikāciju tīkli, tostarp drošības infrastruktūra. 



   

 

34 
 

 

Liepājas cietuma būvniecības process 2024.gada vasarā 

Cietuma ēku komplekss, kas paredzēts 1200 ieslodzītajiem, ietver sešas 

mantojumfunkcionāli savstarpēji saistītas ēkas ar kopējo platību vairāk nekā 37 

000 m². Būvlaukumā darbu vienlaikus veica vairāki simti speciālistu. Projekts 

tiek īstenots ar mērķi nodrošināt modernu, resocializāciju atbalstošu 

ieslodzījuma vidi, kurā īpašs uzsvars likts uz uzraudzības procesa 

automatizāciju un efektīvu personāla darbu. 

Gada otrajā pusē jaunajā cietumā tika atzīmēti spāru svētki, kas simbolizēja 

būtiskākās būvkonstrukcijas noslēgumu. Paralēli būvniecībai noritēja darbs pie 

nākamajiem soļiem – iekštelpu izbūves, aprīkojuma ieviešanas un teritorijas 

labiekārtošanas. Plānots, ka objekts tiks nodots ekspluatācijā 2026. gadā. 

Liepājas cietuma spāru svētki 2024. gada 15. augustā 



   

 

35 
 

Vienots un secīgs būves reģistrācijas process. 

2024. gadā turpināts darbs pie vienotā būves reģistrācijas procesa izveides ar 

mērķi mazināt administratīvo slogu nekustamā īpašuma attīstīšanā un 

vienkāršot būvju reģistrāciju valsts informācijas sistēmās. Izstrādāts 

informatīvais ziņojums par risinājumiem vienotā būves reģistrācijas procesa 

ieviešanai, kas iesniegts izskatīšanai Ministru kabinetā. 

Jaunā pieeja paredz ieviest vienas pieturas aģentūras principu – vienotu 

pakalpojumu no būvniecības ieceres ierosināšanas līdz būves ierakstīšanai 

zemesgrāmatā. Tādējādi paredzēts uzlabot datu apriti starp valsts institūcijām, 

nodrošinot jēgpilnu datu izmantošanu un efektīvāku pakalpojumu sniegšanu 

iedzīvotājiem. 

Aktīvi uzsākta vienotā procesa pakalpojuma izstrāde, lai nodrošinātu tā 

praktisku ieviešanu no 2026. gada 1. janvāra gadījumos, kad zemes īpašnieks 

būvē dzīvojamo māju uz sev piederošas zemes. Plānots, ka turpmāk vienotais 

pakalpojums tiks paplašināts arī uz citiem gadījumiem. 

Kadastrālo vērtību reforma 

Lai nodrošinātu līdzsvarotu un iedzīvotājiem saprotamu nekustamā īpašuma 

vērtēšanas sistēmu, 2024. gadā Tieslietu ministrija izstrādāja grozījumus 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra likumā, kurus Saeima galīgajā lasījumā 

pieņēma 30. maijā.  

 

Reforma paredz ieviest divas nošķirtas kadastrālās vērtības, kas būs spēkā no 

2025. gada: 

• Fiskālā kadastrālā vērtība, kas balstīsies uz 2012. gada tirgus datiem 

un turpinās kalpot par bāzi nekustamā īpašuma nodokļa, nodevu un 

nomas maksas aprēķināšanai. Tā paliks nemainīga, lai nepieaugtu 

iedzīvotāju nodokļa maksājumi. 



   

 

36 
 

• Universālā kadastrālā vērtība, kas noteikta pēc 2022. gada tirgus 

datiem, sniegs patiesāku priekšstatu par īpašuma vērtību un tiks 

izmantota zemes likumiskās lietošanas maksas noteikšanai, kā arī 

grāmatvedībā un finanšu pārskatos. 

Tieslietu ministrijas mērķis bija panākt sabalansētu risinājumu, kas vienlaikus 

nodrošinātu pašvaldību finansējuma stabilitāti, bet nepalielinātu iedzīvotāju 

maksājumu slogu laikā, kad aug dzīves dārdzība. Vienlaikus turpinās darbs pie 

kadastrālās vērtības noteikšanas metodikas pilnveides, lai nākotnē kadastrālās 

vērtības precīzāk atspoguļotu nekustamo īpašumu tirgus situāciju. 

Tādējādi Latvijas iedzīvotāji var būt droši, ka nekustamā īpašuma nodokļa 

apmērs ne šogad, ne 2025. gadā nepieaugs līdz ar kadastrālās vērtības 

pārskatīšanu, bet ilgtermiņā tiks radīts taisnīgāks un caurskatāmāks vērtēšanas 

mehānisms. 

Valsts vienotā jurista kvalifikācijas eksāmeni. 

Komisijas vadītāja ar vietniekiem un Tieslietu ministrijas pārstāvi klātienes 

sanāksmē Luksemburgā 2024. gada 10. un 11. aprīlī apsprieda eksāmena 

pilnveides un komisijas darba organizācijas jautājumus, akadēmiskā godīguma 

vadlīnijas eksāmenā, kā arī eksāmena nākotnes attīstības virzienus. 

 

Komisijas vadītāja ar vietniekiem un Tieslietu ministrijas pārstāvi klātienes sanāksmē 

Luksemburgā.  

2024. gadā organizēti 2 eksāmeni: ziemas sesijas eksāmens un vasaras 

sesijas eksāmens.  



   

 

37 
 

1. Ziemas sesijas eksāmenu kārtoja 125 studējošie, no tiem 105 studējošie 

kvalifikācijas eksāmenu kārtoja atkārtoti. Kvalifikācijas eksāmenu 

sekmīgi nokārtoja 47 studējošie.  

2. Vasaras sesijas eksāmenu kārtoja 172 studējošie, no tiem 66 studējošie 

kvalifikācijas eksāmenu kārtoja atkārtoti. Kvalifikācijas eksāmenu 

sekmīgi nokārtoja 62 studējošie. 

  

Eksāmenu rezultātu salīdzinājums. 

 

Uzlabota eksāmena elektroniskās vides funkcionalitāte (Tieslietu ministrijas un 

Latvijas Universitātes 2024. gada 2. decembra vienošanās pie 2020. gada 

6. augusta deleģēšanas līguma Nr. 1-6.1/52-2020 "Par elektroniskās vides, 

kurā notiek valsts vienotais jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmens, 

uzturēšanu" (vienošanās Nr. 1-6.1/52-2020-4 (2024) "Par elektroniskās vides 

uzlabošanu"). 



   

 

38 
 

 

2024.gada 20.septembrī valsts vienotā jurista profesionālās kvalifikācijas 

eksāmena komisijas sanāca uz klātienes sēdi 

2024. gada 7. novembrī, tieslietu ministres Ineses Lībiņas-Egneres vadībā tika 

aizvadīta jaunās valsts vienotā jurista profesionālās kvalifikācijas eksāmena 

komisijas pirmā sēde. Par eksāmena komisijas priekšsēdētāju tika ievēlēts 

jurists, diplomāts, bijušais Valsts prezidenta kancelejas vadītājs Andris 

Teikmanis. Jaunajā komisijā ir 12 Latvijas Universitātes pārstāvji, pieci pārstāvji 

no Rīgas Stradiņa universitātes, bet no Daugavpils Universitātes, Rēzeknes 

Tehnoloģiju akadēmijas, Baltijas Starptautiskās akadēmijas un Biznesa 

augstskolas Turība – pa diviem pārstāvjiem.  

  



   

 

39 
 

PAVEIKTAIS ĀRVALSTU SADARBĪBAS UN 

STRATĒĢIJAS POLITIKĀ 

Projekta 1-6.4/2-2019 īstenošana.  

Pārskata periodā Tieslietu ministrijā kā Norvēģijas finanšu instrumenta 

programmas "Korekcijas dienesti" apsaimniekotājs nodrošināja Ieslodzījuma 

vietu pārvaldes projekta Nr. 1-6.4/2-2019 "Mācību centra infrastruktūras un 

apmācībai paredzēta ieslodzījuma vietas paraugkorpusa izveide Olaines 

cietuma teritorijā" (turpmāk – projekts 1-6.4/2-2019) īstenošanas uzraudzību. 

Tika izskatīti divi projekta 1-6.4/2-2019 starpposma pārskati un sagatavoti 

lēmumi, ar kuriem projektā veiktie izdevumi tika atzīti par atbilstoši veiktiem, kā 

arī pārbaudīts viens Projekta īstenošanas pārskats. Tāpat tika sagatavoti divi 

programmas "Korekcijas dienesti" starpposma pārskati, viens gada pārskats, 

kā pārskats par divpusējās sadarbības aktivitātēm 2023. gadā. Par visiem 

pārskatiem tika saņemti pozitīvi lēmumi. 

2024. gada 30. aprīlī noslēdzās projekta 1-6.4/2-2019 īstenošana, taču 

turpinājās Ieslodzījuma vietu pārvaldes Mācību centra būvniecība un 

divpusējās sadarbības aktivitāšu īstenošana. Lai nodrošinātu būvniecības 

turpināšanu arī pēc projekta 1-6.4/2-2019 īstenošanas noslēgšanās, tika rasts 

risinājums izmantot darījuma kontus, tādējādi nodrošinot finansējumu 

būvniecības, būvuzraudzības, autoruzraudzības pakalpojumu nodrošināšanai, 

kā arī jaunā Mācību centra inventāra iegādei un aprīkošanai. 

Programmas "Korekcijas dienesti" apsaimniekotājs 2024. gadā otrajā pusē 

veica pārbaudi Projekta īstenošanas vietā, kurā tika secināts, ka projekta 1-

6.4/2-2019 īstenošana notikusi atbilstoši labas pārvaldības principiem un 

finansējums izlietots atbilstoši sākotnēji plānotajām aktivitātēm. Par pārbaudi 

tika sagatavots ziņojums. Tāpat Tieslietu ministrijas nolīgtais būvniecības 

speciālists nodrošināja būvniecības dokumentācijas pārbaudes, veicot 

regulārās un ārpuskārtas pārbaudes. Pārbaudēs tika secināts, ka būvdarbu 

izpilddokumentācija atbilst Latvijas Republikas būvniecības likumam un citu 

normatīvo aktu prasībām un ka precizētie būvbdarbu apjomi ir pamatoti. Tāpat 

secināts, ka būvdarbi veikti kvalitatīvi un būvuzraudzības veicējs savus 

pienākumus veicis atbilstoši būvuzraudzības plānam, kā arī netika konstatēti 

vides aizsardzības prasību pārkāpumi. Kopumā 2024. gadā tika sagatavoti 

pieci ziņojumi par izpildītajiem būvniecības darbiem 2023. gada 2. pusē un 

2024. gadā. 

Maijā Programmas apsaimniekotājs Finanšu ministrijas kā vadošās iestādes 

gada sanāksmē donorvalsts pārstāvjiem prezentēja programmā "Korekcijas 

dienesti" un projektā 1-6.4/2-2019 sasniegtos rezultātus un gūtās mācības, kā 

arī atbildēja uz donorvalsts pārstāvju jautājumiem. 



   

 

40 
 

2024. gada otrajā ceturksnī projektā neapgūtais finansējums tika novirzīts 

bilaterālo aktivitāšu īstenošanai programmas ietvaros, kas ļāva Programmas 

apsaimniekotājam turpināt nodrošināt pieredzes apmaiņas vizītes Norvēģijā 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes personālam par treneru apmācībām un 

kontaktpersonu sistēmas ieviešanu cietumos. Tāpat Valsts probācijas 

dienestam tika sniegta iespēja organizēt pieredzes apmaiņas vizītes no 

Latvijas, Čehijas, Lietuvas, Norvēģijas, Bulgārijas, kā arī Ukrainas probācijas 

profesionāļiem par atbalsta sniegšanu mazaizsargātajām grupām. Tika 

organizētas vizītes uz Oslo, Norvēģijā Ieslodzījuma vietu pārvaldes Mācību 

centra mācībspēkam un studentiem, kā arī uz Itālijas un Somijas  

tiesībsargājošām iestādēm, kurās devās Tieslietu ministrijas pārstāvji, kā arī to 

institūciju pārstāvji, kuras atbildīgas par kriminālprocesu virzību, tostarp 

ieslodzīto skaita samazināšanu nākotnē un pārapdzīvotības nepieļaušanu 

ieslodzījuma vietās. 

Programmas "Korekcijas dienesti" apsaimniekotāja pārstāvji piedalījās 

Norvēģijas grantu perioda citu korekcijas dienestu programmu noslēguma 

konferencēs Rumānijā, Bulgārijā, Polijā, Lietuvā, kā arī "Dzeltenās lentītes" 

skrējienā Čehijā. Šī iniciatīva pirms 20 gadiem aizsākta Singapūrā un tās 

mērķis ir uzrunāt sabiedrību caur kopīgu sporta nodarbi – skrējienu – gan 

šaipus, gan otrpus cietuma sienām, tādā veidā sniedzot emocionālu atbalstu 

ieslodzītajiem un parādot, ka varam darīt lietas kopā. 

Tāpat 2024. gada nogalē programmas "Korekcijas dienesti" apsaimniekotājs 

strādāja pie Programmas noslēguma pasākuma korekcijas dienestu 

speciālistiem, kas notika 2025. gada janvārī, rīkošanas. Pasākums, kurā bija 

plānota līdz 100 Latvijas, Norvēģijas, kā arī NFI 2024.-2021. gada perioda 

saņēmējvalstu pārstāvju dalība, vienlaicīgi bija arī Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

Mācību centra svinīgā atklāšana. 

Lai nodrošinātu programmas "Korekcijas dienesti" un Norvēģijas grantu 

atpazīstamību, programmas "Korekcijas dienesti" apsaimniekotājs 2024. gada 

septembrī un decembrī organizēja divu vizīšu norisi, kuru laikā Latvijā viesojās 

Norvēģijas filmu kompānijas pārstāvji, kuri uzņēma videomateriālu 

dokumentālajam video par sadarbību Norvēģijas grantu trīs periodu ietvaros. 

Tāpat visu Ieslodzījuma vietu pārvaldes Mācību centra aktīvās būvniecības 

laiku no 2024. gada maija tika filmēti būvniecības darbi – gan no ārpuses, gan 

Mācību centra auditorija. Rezultātā tapa divi video, kuri paātrinātās filmēšanas 

režīmā skatītājam ļauj gūt visaptverošu ieskatu par pilnu jaunā Mācību centra 

būvniecības gaitu. 

 Darbs pie projekta "Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas 

apskates kapacitātes stiprināšana", Nr. EEZ/TM/2022/7 īstenošanas 

uzraudzības.  



   

 

41 
 

Projekta  Nr. EEZ/TM/2022/7 "Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas 

apskates kapacitātes stiprināšana" īstenošana uzsākta 2022. gada 10. maijā 

un tā īstenošanas beigu termiņš bija 2024. gada 30. aprīlis. Tieslietu ministrija 

kā projekta īstenotāja nodrošinājusi projekta īstenošanas uzraudzību - regulāri 

rīkojot projekta sanāksmes ar projekta partneriem un pārrunājot projekta 

īstenošanas progresu. Lai pilnvērtīgi ieguldītu projektam piešķirtos finanšu 

līdzekļus, projekta īstenotājs kopā ar projekta partneriem iesniedza Iekšlietu 

ministrijai kā Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada 

perioda programmas "Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības 

apkarošana" apsaimniekotājam projekta grozījumus, kas 2024. gada 5. aprīlī 

tika apstiprināti.  

 

2024. gada 17. aprīlī notika Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

projekta "Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates kapacitātes 

stiprināšana" noslēguma pasākums 

2024. gadā izveidots interaktīvs apmācību kurss, kas paredz nodrošināt tiesu 

ekspertu kandidātus ar attālināti pieejamu, paplašinātu un konsekventu resursu 

vienotai apmācībai un izglītībai, sniedzot teorētiskās zināšanas un praktiskās 

iemaņas par tiesu ekspertīzes sistēmu, tiesu eksperta profesionālo darbību, kā 

arī eksperta un ekspertīzes lomu kriminālprocesā, civilprocesā, 

administratīvajā procesā un administratīvā pārkāpuma procesā. Projekta 

publicitātes prasību nodrošināšanai, tika izveidots informatīvs video par 

projekta īstenošanas rezultātiem. Video materiāls izgatavots 2024. gada 1. 

aprīlī un izplatīts sociālajos tīklos (Facebook kontos @EEANorwayGrant un 

@LatvijasRepublikasTieslietuministrija) ar subtitriem latviešu un angļu valodā. 



   

 

42 
 

2024. gada aprīlī tika organizēts projekta noslēguma pasākums, kurā tika 

prezentēti projekta laikā sasniegtie rezultāti. Projekta noslēguma pasākumā 

piedalījās visi projekta partneri, tai skaitā donorvalsts projekta partneris - 

Norvēģijas Nacionālās Kriminālās izmeklēšanas dienests, Iekšlietu ministrija kā 

Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda 

programmas "Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana" 

apsaimniekotājs un citas ar projekta īstenošanu un uzraudzību saistītās 

personas. Kopumā projekta noslēguma pasākumā piedalījās 40 personas. 

Projektu "DARI", "Atbalsts probācijas klientu resocializācijai" un "Pieeja 

tiesiskumam" uzraudzība ESF+ ietvaros. 

 

2024. gadā Tieslietu ministrija kā Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gada 

plānošanas perioda atbildīgā iestāde ir deleģējusi pārstāvjus un piedalījusies 

Valsts probācijas dienesta projekta "Atbalsts probācijas klientu resocializācijai", 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes projekta "Drošība: atbildīga resocializācija 

ieslodzītajiem (DARI)" un Tiesu administrācijas projekta "Pieeja tiesiskumam" 

uzraudzības komitejās, lai uzraudzītu ar Eiropas Sociālā fonda Plus 

līdzfinansējumu īstenotos projektus, kā arī turpināja veikt citas atbildīgās 

iestādes funkcijas: 

1) Tiesu administrācijas projekta "Pieeja tiesiskumam" ietvaros tika 

nodrošināta uzraudzība starpposma iznākuma rādītāja – apmācīto 

nodarbināto personu, tostarp pašnodarbinātu personu skaits (50) – 

sasniegšanai. Starpposma uzraudzības rādītājs ir sasniegts – 

apmācītas 60 personas. Tāpat sniegts nepieciešamais atbalsts 

finansējuma saņēmējam: izskatīti jautājumi un sniegtas atbildes par 

projekta ieviešanas nosacījumiem;  

2) Ieslodzījuma vietu pārvaldes projekta "Drošība: atbildīga resocializācija 

ieslodzītajiem (DARI)" ietvaros tika nodrošināta uzraudzība starpposma 

iznākuma rādītāja "Specifisko atbalstu saņēmušo personu skaits: 

ieslodzītie, viņu ģimenes locekļu un atbalsta personas" sasniegšana, 

kura sasniegtā vērtība uz 2024. gada 31. decembri bija 555 personas, 

kas ir 185% no plānotā Ministru kabineta noteikumos par specifiskā 

atbalsta mērķa pasākuma Nr. 4.3.4.7. noteiktā sasniedzamā rādītāja - 

300 personas. Starpposma uzraudzības rādītājs ir sasniegts. Sniegts 

nepieciešamais atbalsts finansējuma saņēmējam projekta ieviešanā; 

3) Valsts probācijas dienesta projekta "Atbalsts probācijas klientu 

resocializācijai" ietvaros uzraudzīta projekta starpposma iznākuma 

rādītāja sasniegšana, pārliecinoties, ka līdz 2024. gada 31. decembrim 

projektā paredzēto atbalstu ir saņēmuši 686 probācijas klienti, 

pārsniedzot Ministru kabineta noteikumos par specifiskā atbalsta mērķa 

pasākumam Nr. 4.3.4.6. noteikto sasniedzamo iznākuma rādītāja 

skaitu (525 probācijas klienti). Tāpat ir izskatīti nepieciešamie projekta 

grozījumi, nodrošinot Ministru kabineta noteikumu par specifiskā 



   

 

43 
 

atbalsta mērķa pasākuma Nr. 4.3.4.6. grozījumu izstrādi un 

apstiprināšanu Ministru kabinetā. 

 

2024.gada 21. februārī norisinājās Tieslietu ministrijas un Eiropas Padomes 

Komisijas Tiesu efektivitātei īstenotā projekta "Stiprināt pieeju tiesiskumam 

Latvijā, veicinot mediācijas un valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības 

pakalpojumus (2. daļa)" noslēguma pasākums 

2024. gadā norisinājušies dažādi Atveseļošanas fonda plāna ietvaros 

noteikto reformu un investīciju projektu ieviešanas un īstenošanas 

uzraudzības pasākumi:  

 

1) Projektā “Tieslietu akadēmija” ir izstrādātas un  projekta uzraudzības 
padomē apstiprinātas 10 mācību programmas mērķa grupām, kā arī tiek 
nodrošināta mācību īstenošana. Likumprojekts “Tieslietu akadēmijas 
likums” tika iesniegts Ministru kabinetā 2024. gada 3. septembrī un 
izskatīts Ministru kabinetā 2024. gada 17. septembrī. Saeimā minētais 
likumprojekts tika atzīts par steidzamu un izskatīts divos lasījumos un 
Valsts prezidents to izsludināja 2024. gada 30. oktobrī un tas stājās 
spēkā 2024. gada 1. novembrī. Vienlaikus ar Tieslietu akadēmijas likumu 
Saeima izskatīja arī grozījumus likumā “Par tiesu varu”, kas saistīti ar 
Tieslietu akadēmijas likuma piemērošanu. 2024.gada 6.decembrī 
Saeimā pieņemts likums “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta 
ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” , ar kuru Tieslietu akadēmijai tie 
nodrošināts finansējums no 2025.gada.  

2) Tieslietu ministrija kā nozares ministrija 2024. gadā turpināja projektu 

"Uzņēmumu reģistra datu apstrādes un pakalpojumu modernizācija" un 

"E-lietas programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide – 



   

 

44 
 

2. posms" īstenošanas uzraudzību, t.sk. regulāru progresa pārskatu 

izskatīšanu. Sakarā ar mērķu maiņu projektā "Uzņēmumu reģistra datu 

apstrādes un pakalpojumu modernizācija", tika sagatavota jauna 

specifikācija, izvērtēti projekta pases grozījumi un nodoti saskaņošanai 

atbilstoši MK noteikumiem Nr. 435. Grozījumi apstiprināti 2024. gada 10. 

decembrī. 

3) 2024. gada 28. februārī notika e-lietas 2. posma kampaņas atklāšanas 

konference “Publisko pakalpojumu digitalizācija tieslietu un saistītajās 

nozarēs”, kuras mērķis bija veicināt izpratni par digitalizācijas iespējām 

valsts pārvaldē. E-lietas padomes sēdē tika apspriesti aktuālie projekta 

statusi: “E-lietas programma – 2. posms”, “Prokuratūras informācijas 

sistēmas attīstība E-lietas 2. posmā”,  “Kriminālprocesa informācijas 

sistēma” (tehniskā nodrošinājuma un digitālo risinājumu ieviešana 

izmeklēšanas procesā). 

 

Mērķsadarbības (Twinning) projekta AM 19 ENI JH 01 21 “Godprātīguma 

veicināšana un korupcijas novēršana Armēnijas publiskajā sektorā” 

(Fostering integrity and preventing corruption in the public sector in 

Armenia) Armēnijā un projekta Nr. UZ 21 NDICI JH 01 22 “Normatīvā 

regulējuma sistematizēšana un vienkāršošana” (Systematisation and 

simplification of the regulatory framework)  Uzbekistānā īstenošana.  

2024. gada pirmajā pusē notika pēdējās aktivitātes mērķsadarbības (Twinning) 

projektā AM 19 ENI JH 01 21 "Godprātīguma veicināšana un korupcijas 

novēršana Armēnijas publiskajā sektorā" (Fostering integrity and preventing 

corruption in the public sector in Armenia), projektam noslēdzoties 31. maijā. 

Atbilstoši projekta darba plānam notika pēdējās attālinātās 3 misijas Tāpat 

notika 2 projekta uzraudzības komitejas sanāksmes, piedaloties jaunākajai 

projekta līderei. 2024. gada 7. maijā Erevānā, Armēnijā, notika projekta 

noslēguma pasākums (Closing event). Pasākumā piedalījās Armēnijas, Vācijas 

un ES delegācijas Armēnijā amatpersonas, arī Latvijas Tieslietu ministrijas 

pārstāvis. Pasākuma dalībnieki, mediju pārstāvji un plašāka sabiedrība tika 

informēta par projekta rezultātiem un sasniegumiem. 



   

 

45 
 

 

Tieslietu ministrijas un KNAB īstenotais Twinning projekta noslēguma 

pasākums Armēnijā 2024.gada 7.maijā 

Atbilstoši plānotajam 2024. gada 1. aprīlī tika uzsākts īstenot mērķsadarbības 

(Twinning) projektu Nr. UZ 21 NDICI JH 01 22 "Normatīvā regulējuma 

sistematizēšana un vienkāršošana" (Systematisation and simplification of the 

regulatory framework) Uzbekistānā, Tieslietu ministrijai kā jaunākajam 

partnerim sadarbojoties ar Vācijas Starptautiskās tiesiskās sadarbības 

organizācija (The German Foundation on International Legal Cooperation 

(turpmāk - IRZ)). Atbilstoši IRZ un Tieslietu ministrijas atbildību sadalījumam 

Tieslietu ministrija Uzbekistānas projektā nodrošināja jaunāko projekta līderi, 

īstermiņa ekspertus un ilgtermiņa rezidējošo padomnieku, kurš veic amata 

pienākumus projekta īstenošanas vietā Taškentā, Uzbekistānā. No 2024. gada 

28. maija līdz 31. maijam notika pirmā misija, kurā piedalījās jaunākā projekta 

līdere, lai kopā ar projekta vadošo partneri IRZ un Uzbekistānas Tieslietu 

ministrijas pārstāvjiem izstrādātu projekta komunikācijas un atpazīstamības 

plānu un sākotnējo darbības plānu pirmajiem sešiem mēnešiem. No 2024. gada 

9. septembra līdz 20. septembrim notika misijas Taškentā, Uzbekistānā 1.2. 

aktivitātes "Izstrādāt mācību programmas, kursus un seminārus Tieslietu 

ministrijas un citu iestāžu ierēdņiem tiesību aktu sistematizācijas, tehnisko 

noteikumu sistematizācijas, normatīvā regulējuma ietekmes novērtēšanas 

jomā" īstenošanai, kurā piedalījās 2 ekspertes, nodrošinot ekspertīzes 

sniegšanu 15 ekspertdienu apmērā. Tāpat 2024. gada 2. jūlijā un 18. decembrī 

notika projekta uzraudzības sanāksmes, attālināti tajās piedaloties jaunākajai 

projekta līderei.  



   

 

46 
 

 

PAVEIKTAIS TIESU SEKTORĀ 

Tieslietu akadēmija. 

Tieslietu ministrija 2024. gadā turpināja veidot jaunu un centralizētu 

profesionālās apmācības institūciju – Tieslietu akadēmiju, kas nodrošinās 

kvalifikācijas celšanu tiesnešiem, prokuroriem, izmeklētājiem un citiem tiesību 

jomas darbiniekiem. 

 

Saeima apstiprina Tieslietu akadēmijas tiesisko regulējumu 

Sākot ar gada vidu, veikta plaša darbu sērija regulatīvajā un praktiskajā 

sagatavošanā: 

• Ministru kabinets atbalstīja informatīvo ziņojumu un tā izņemšanu 

normatīvā ietvarā. 

• Saeima pieņēma Tieslietu akadēmijas likumu, noteicot pārvaldības un 

administratīvos nosacījumus. 

• Izveidota konsolidēta Konsultatīvā padome, iesaistot tiesu un 

prokuratūras predstavus, tiesnešu pašpārvaldes institūcijas, kā arī 

ekspertus, lai saskaņotu mācību satura un pārraudzības principus. 



   

 

47 
 

• Uzsākta mācību programmu izstrāde, piemēram – kurss par ģimenes 

strīdu psiholoģiskajiem cēloņiem un konfliktu attīstību. 

• Sagatavots plāns telpu pielāgošanai ēkā Brīvības bulvārī 36 (stāvokļa 

izvērtējums un remontdarbi), kā arī izstrādāta akadēmijas vizuālā 

identitāte. 

• Sagaidāms, ka akadēmija uzsāks darbību no 2025. gada 1. janvāra, 

nodrošinot secīgu mācību procesu un tālāku attīstību 

 Projekts “Tieslietu akadēmija” 

Izmaiņas ieturējumos no parādnieku darba algas 

Saeima 2024. gada jūnijā pieņēma Tieslietu ministrijas izstrādātos grozījumus 

Civilprocesa likumā, kas būtiski maina ieturējumu kārtību no parādnieku darba 

algas un tai pielīdzinātajiem maksājumiem.  

 

 



   

 

48 
 

LV portāls ilustrācija. Grozījumi Civilprocesa likumā paredz mainīt ieturējumu 

apmēru no parādnieku darba algas un tai pielīdzinātajiem maksājumiem 

No 2024. gada 1. oktobra lielākajā daļā parādu piedziņas lietu ieturējumi tiks 

samazināti, lai parādniekiem saglabātu lielāku ienākumu daļu un mazinātu 

motivāciju darboties ēnu ekonomikā. Turpmāk ieturējumi noteikti 30% apmērā 

tikai no tās ienākumu daļas, kas pārsniedz aizsargājamo minimumu – 50% no 

minimālās mēneša algas, papildus 15% par katru nepilngadīgu bērnu 

apgādībā, bet kopumā nepārsniedzot 50% no minimālās algas. 

 

Izmaiņas paredz vienādu pieeju visiem parādu veidiem, tostarp uzturlīdzekļu, 

administratīvo sodu un kredītu parādu piedziņai, vienlaikus nosakot stingrāku 



   

 

49 
 

robežu arī gadījumos, kad parādniekam ir vairākas izpildu lietas. Mērķis ir 

ilgtermiņā sekmēt legālu nodarbinātību un parādu atgūšanu, vienlaikus 

saglabājot sociālās garantijas un personas motivāciju dzēst saistības. 

 

 

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere, Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padomes 

priekšsēdētāja Iveta Kruka, Latvijas Darba devēju konfederācijas prezidents Andris 

Bite un Finanšu nozares asociācijas valdes priekšsēdētājs Uldis Cērps paraksta 

sadarbības memorandu, lai veicinātu iedzīvotāju spējas izkļūt no parādsaistībām 

Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības un valsts kompensācijas 

cietušajiem sistēma. 

Tika turpināts darbs pie sistēmas paplašināšanas un pieejamības 

nodrošināšanas visiem cietušajiem neatkarīgi no noziedzīgā nodarījuma veida. 

Ar 2025. gada 1. janvāri spēkā stāsies grozījumi likumā “Par valsts 

kompensāciju cietušajiem”, ar kuriem noteikta iespēja valsts kompensāciju 

saņemt arī par noziedzīgiem nodarījumiem, kas izdarīti aiz neuzmanības. 

Tādējādi paplašināts personu loks, kurām ir tiesības uz valsts atbalstu, 

vienlaikus stiprinot sociālo taisnīgumu un nodrošinot vienlīdzīgas tiesības 

visiem cietušajiem. 

Plānots, ka 2025. gadā tiks īstenoti arī informatīvi pasākumi – izstrādāti trīs 

videomateriāli par valsts juridiskās palīdzības pieejamību, kompensācijas 

saņemšanas kārtību un mediācijas iekļaušanu sistēmā. 

E-lietas projektu programmas "E-lieta: izmeklēšanas un tiesvedības 

procesu pilnveide" īstenošana. 



   

 

50 
 

Turpinājās E-lietas projektu programmas “E-lieta: izmeklēšanas un tiesvedības 

procesu pilnveide” īstenošana. Būtiskākie sasniegumi saistīti ar digitālo 

pakalpojumu attīstību un datu apmaiņas uzlabošanu, tostarp: 

• ieviests jauns “Lietas dalībnieka kalendārs” un uzlabots “Advokātu 

kalendārs”; 

• ieviesta divfaktoru autentifikācija un paplašinātas iespējas elektronisko 

dokumentu iesniegšanai; 

• izstrādāta elektroniskā veidlapa sūdzību iesniegšanai administratīvajā 

procesā un e-iesniegums prokuratūrai. 

Projekta uzraudzību nodrošināja Tieslietu ministrija kā nozares ministrija, 

vērtējot progresa pārskatus un piedaloties E-lietas programmas padomes 

sēdēs, kur tika apspriesti galvenie komponenti: Prokuratūras informācijas 

sistēmas attīstība un Kriminālprocesa informācijas sistēmas ieviešana 

  



   

 

51 
 

Tieslietu ministrijas sniegtie PAKALPOJUMI 2024. 

GADĀ  

 

Dzimtsarakstu departamentā 2024. gadā saņemts 1781 iesniegums no 

fiziskām un juridiskām personām atkārtoto civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

apliecinošo dokumentu saņemšanai, t.sk. 120 iesniegumi no valsts iestādēm 

un valsts amatpersonām amata pienākumu veikšanai, 447 iesniegumi no 

valstīm, ar kurām Latvijai noslēgts līgums par tiesisko palīdzību un tiesiskajām 

attiecībām civilajās, ģimenes un krimināllietās.  

Atbildot uz fizisko un juridisko personu iesniegumiem, izsniegtas 166 

civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecības, 825 civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

apliecinošas izziņas, t.sk. 556 izziņas, kas parakstītas ar drošu elektronisko 

parakstu. Pieprasītajiem dokumentiem pievienotas 116 daudzvalodu standarta 

veidlapas. Pēc privātpersonu pieprasījuma, Dzimtsarakstu departaments 

Latvijas zvērinātu notāru padomei nosūtījis 75 civilstāvokļa aktu reģistrāciju 

apliecinošos dokumentus to legalizācijai ar apliecinājumu apostille. Atbildot uz 

iesniegumiem, kas saņemti no to valstu Tieslietu ministrijām, ar kurām Latvijai 

noslēgts līgums par tiesisko palīdzību un tiesiskajām attiecībām civilajās, 

ģimenes un krimināllietās, izsūtīti 415 civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošie 

dokumenti. No Latvijas pašvaldību dzimtsarakstu nodaļām un Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes saņemtas 455 tiesiskās palīdzības lūgumi atkārtoto 

civilstāvokli apliecinošo dokumentu izprasīšanai no to valstu Tieslietu 

ministrijām, ar kurām Latvijai noslēgts līgums par tiesisko palīdzību un 

tiesiskajām attiecībām civilajās, ģimenes un krimināllietās. 

Par atkārtotu civilstāvokļa aktu reģistrācijas apliecību izsniegšanu, Valsts kasē 

iemaksāta valsts nodeva 1071 EUR apmērā. Saskaņā ar Ministru kabineta 

2017. gada 19. decembra noteikumiem Nr. 770 “Tieslietu ministrijas maksas 

pakalpojumu cenrādis” par Dzimtsarakstu departamentā sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem Tieslietu ministrijas kontā iemaksāti 10 279,37 EUR. 

Uz personu Dzimtsarakstu departamenta e-adresē un e-pastā uzdotajiem 

jautājumiem sniegtas 1427 atbildes. 

Dzimtsarakstu departamenta 2024. gadā izskatītas 2388 lietas par vārda, 

uzvārda un tautības ieraksta maiņu. Pieņemti 2295 lēmumi par atļauju vārda, 

uzvārda vai tautības ieraksta maiņai un 7 lēmumi par atteikumu mainīt vārdu, 

uzvārdu vai tautības ierakstu. Pēc piekritības daži iesniegumi pārsūtīti 

attiecīgajai dzimtsarakstu nodaļai vai Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei, 

kā arī pieņemti lēmumi par administratīvās lietas izbeigšanu. Vairāk kā 800 

personas vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas iesniegumu 

nepastarpināti iesniegušas Dzimtsarakstu departamentā, tālab valsts nodeva 



   

 

52 
 

tikusi maksāta Valsts kases kontā. Par vārda, uzvārda un tautības ieraksta 

maiņu Valsts kasē iemaksāta valsts nodeva 60 421.96 EUR apmērā. 

Dzimtsarakstu departamentā 2024. gadā saņemti 197 iesniegumi par atļaujas 

vai lēmuma par vārda, uzvārda vai tautības ieraksta maiņu atvasinājuma vai 

izziņas pieprasīšanu. Izsniegtas 178 izziņas un 4 uzvārda maiņas lēmuma 

atvasinājumi. No 2024. gada februāra izziņu var saņemt arī angļu valodā. 

2024. gadā saņemti 73 tiesas spriedumi par adopcijas apstiprināšanu vai 

adopcijas atcelšanu. Pēc tiesas spriedumu saņemšanas, dzimšanas reģistra 

ieraksti papildināti ar ziņām par adopcijas apstiprināšanu vai adopcijas 

atcelšanu. 



   

 

   

53 

Tieslietu ministrijas PERSONĀLS  

 

 
2024. gada Tieslietu ministrijas apbalvojumu pasniegšanas ceremonija 

 

Valsts svētku un Tieslietu ministrijas 106. gadadienas priekšvakarā notika 

svinīga apbalvošanas ceremonija, kurā tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere 

un valsts sekretārs Mihails Papsujevičs godināja nozares darbiniekus par 

būtisku ieguldījumu Latvijas tiesiskās sistēmas attīstībā. Ministru kabineta 

Atzinības rakstu saņēma Rīgas apgabaltiesas tiesnese Ilze Celmiņa un Patentu 

valdes direktors Agris Batalauskis. Tieslietu ministrijas Apbalvošanas padome 

2024. gadā apbalvoja 98 izcilus nozares kolēģus, piešķirot Atzinības rakstus, 

Goda diplomus un Pateicības rakstus. Apbalvojumu saņēmēji tika godināti 

svinīgā ceremonijā, kurā ministre uzsvēra katra darbinieka ieguldījumu valsts 

stiprināšanā, bet valsts sekretārs pauda gandarījumu par nozares spēju augstā 

līmenī īstenot savus pienākumus arī starptautiskā mērogā. 



   

 

54 
 

 

Maskēšanās tīklu darbnīca Ukrainas aizstāvjiem 

Ar 2024. gada 23. jūliju izveidots Bērnu un jauniešu tiesību departaments ar 

mērķi bērniem draudzīgas tiesībpolitikas veidošanai un tās koordinēšanai, kas 

ir viens no Tieslietu ministrijas stratēģijas Bērnu tiesību politikas virzieniem. 

 

Ar 2024. gadā Tieslietu ministrijā veiktas arī citas reorganizācijas:  

I. ar 01.04.2024. likvidētas Dzimtsarakstu 

departamenta atsevišķās nodaļas: Dzimtsarakstu 

nodaļa un Arhīva nodaļa, un izveidots Dzimtsarakstu 

departamenta kā pastāvīga struktūrvienība bez 

dalījuma atsevišķās nodaļās. 

II. Ar 18.11.2024. likvidētas Civiltiesību departamenta 

Komerctiesību nodaļa, Vispārējo civiltiesību nodaļa 

un Starptautisko un procesuālo tiesību nodaļa un 

Nozaru politikas departamenta Uzņēmumu reģistra 

un maksātnespējas politikas nodaļa, izveidojot 

Civiltiesību departamentu kā pastāvīga 

struktūrvienība bez dalījuma atsevišķās nodaļās  un 

Komerctiesību departamentu.  

 



   

 

55 
 

 
 

2024.gadā vidējais amata vietu skaits Tieslietu ministrijā bija 237 amata vieta. 

Vidējais darbinieku skaits 2024. gadā – 222. Darbinieku mainība Tieslietu 

ministrijā 2024. gadā – 16%. 

 

Tieslietu ministrijas nodarinātie gan kvalifikācijas celšanai, gan jaunu prasmju 

apgūšanai un esošo nostiprināšanai turpināja aktīvi izmantot Valsts 

administrācijas skolas piedāvātās iespējas. Kopumā 2024. gadā tika apstrādāti 

840 nodarbināto mācību pieteikumi (nodarbinātie ir apmeklējuši dažāda veida 

mācības 840 reizes). 

Ikgadējās Vadītāju vasaras skolas ietvaros 46 vadītāji apguva zināšanas par 

vadības līmeņiem un to sekmīgu mijiedarbību Tieslietu ministrijas mērķu 

sasniegšanā. Savukārt, 2024. gada nogalē 65 Tieslietu ministrijas 

departamentu direktori, departamenta direktoru vietnieki, nodaļu vadītāji un 

vecākie juristi piedalījās Tieslietu ministrijas organizētajās mācībās - Publiskā 

runa un viedokļa argumentācija, uz mērķa sasniegšanu vērsta sanāksmju 

organizēšana un vadīšana. 

  



   

 

56 
 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

2024. gadā Tieslietu ministrija īstenoja dažādas komunikācijas aktivitātes, lai 

informētu sabiedrību par ministrijas aktualitātēm, izstrādātajiem politikas 

plānošanas dokumentiem un normatīvo aktu projektiem, kā arī skaidrotu 

ministrijas pieņemtos lēmumus. Tieslietu ministrijas Komunikācijas 

departaments veido mediju attiecības, aktuālo informāciju publicē ministrijas 

tīmekļvietnē, īsteno aktīvu komunikāciju sociālajos tīklos, organizē diskusijas, 

seminārus un citus informēšanas un izglītošanas pasākumus par nozares 

aktualitātēm. 

 

 
Sabiedrības informēšanas jomā 2024.gadā fiksētas 854 komunikācijas 

aktivitātes, tai skaitā sagatavotas 203 publikācijas Tieslietu ministrijas 

tīmekļvietnē, publicēti 580 ieraksti sociālo mediju platformās, organizēti 19 

pasākumi un sniegtas 52 atbildes/komentāri plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem.  

 



   

 

57 
 

"Ēnu dienas 2024" 

Aprīlī Tieslietu ministrija piedalījās “Ēnu diena 2024”, uzņemot vairāk nekā 60 

skolēnus no visas Latvijas. Skolēniem bija iespēja iepazīt Tieslietu ministrijas 

ikdienas darbu un dažādu profesionāļu – no tieslietu ministres, parlamentārās 

sekretāres un valsts sekretāra līdz departamentu vadītājiem un juristiem – 

pienākumus un darba vidi. “Ēnas” pārstāvēja vairāk nekā 35 dažādas skolas – 

gan no Rīgas, gan reģioniem. Dalība “Ēnu dienā” ir daļa no Tieslietu ministrijas 

ilgtermiņa mērķa veicināt sabiedrības izpratni par tiesiskumu un piesaistīt 

jaunos profesionāļus valsts pārvaldē. 

 



   

 

58 
 

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere atklāja žurnāla "Jurista Vārds" 

konferenci "Četras sarunas par Latvijas finanšu sistēmas "kapitālo remontu"" 

Oktobrī Tieslietu ministrija sadarbībā ar žurnālu “Jurista Vārds” organizēja 

konferenci “Četras sarunas par Latvijas finanšu sistēmas kapitālo remontu”, 

kurā uzmanības centrā bija finanšu noziegumu apkarošanas jautājumi un 

Latvijas pieredze efektīvas sistēmas izveidē. Konferencē tika pausta pārliecība, 

ka Latvija Moneyval vērtēšanas sestajā kārtā spēj demonstrēt ievērojamu 

progresu finanšu noziegumu novēršanā, tostarp pateicoties Ekonomisko lietu 

tiesas darbam un kriminālsodu reformas virzībai. Pasākums iezīmēja arī 

Latvijas mērķtiecīgo darbu starptautiskā mērogā, īstenojot Eiropas Savienības 

un Eiropas Padomes tiesību aktu ieviešanu, tādējādi stiprinot kopīgu tiesību 

telpu un starptautisko sadarbību. 



   

 

59 
 

 

2024.gada 9. maijā Eiropas dienas ietvaros tieslietu ministre Inese Lībiņa-

Egnere Liepājas Raiņa vidusskolā viesojās ar lekciju “Latvijas 20 gadi Eiropas 

Savienībā” 

2024. gadā Tieslietu ministrija sadarbojās ar Latvijas Vēstnesi, piemēram, 

ministrijas darbiniekiem sniedzot savus skaidrojumus un viedokļus nedēļas 

žurnālam "Jurista Vārds”, kas ir lielākais tieslietām veltītais izdevums Latvijā.  

Regulāri sniegtas telefoniskas un rakstiskas atbildes uz nacionālo un reģionālo 

mediju, interneta portālu un ziņu aģentūru jautājumiem par visām ministrijas 

kompetencē esošām jomām, organizētas intervijas laikrakstiem, TV un radio.  

Dalība “Celmlauzis 2024” 

2024.gada 2. oktobrī Tieslietu ministrija piedalījās valsts pārvaldes inovāciju 

pieredzes stāstu konferencē “Celmlauzis 2024”, kas pulcēja iedvesmojošākos 

valsts pārvaldes inovatorus un idejas no visas Latvijas. 

Konferencē Tieslietu ministrijas valsts sekretārs Mihails Papsujevičs dalījās 

pieredzē par Tieslietu ministrijas īstenoto un plānoto virzību uz cietušo 

vajadzībās balstītu pakalpojumu sistēmas attīstību, akcentējot nepieciešamību 

izveidot tādu atbalsta modeli, kas būtu saprotams, pieejams un orientēts uz 

cietušo pieredzi. 

Tieslietu ministrijas līdzdalība uzsver mūsu apņemšanos valsts pārvaldes 

procesu modernizācijā un inovatīvu pieeju ieviešanā sabiedrībai nozīmīgos 

jautājumos. 



   

 

60 
 

    

Tieslietu ministrijas valsts sekretārs Mihails Papsujevičs konferencē 

“Celmlauzis” 

Latvijai – 20 gadi Eiropas Savienībā 

Pērnā gada pavasarī apritēja 20 gadi, kopš Latvija kļuva par pilntiesīgu Eiropas 

Savienības dalībvalsti, atgriežoties kopējā tiesību telpā un apliecinot savu 

apņemšanos stiprināt demokrātiju, cilvēktiesību ievērošanu un tiesiskumu. 

 

Konference "20 gadi ES – sinerģija kopējā tiesību telpā " 

Šim nozīmīgajam jubilejas gadam 8. novembrī Rīgā tika organizēta 

starptautiska konference “20 gadi ES – sinerģija kopējā tiesību telpā”. Tajā 

pulcējās tiesību eksperti un amatpersonas gan no Latvijas, gan citām ES 

dalībvalstīm. Konferencē aplūkots Latvijas ieguldījums pamattiesību 

aizsardzībā, ES brīvību un tiesiskuma stiprināšanā, kā arī izvērtēti globālie 

izaicinājumi un nākotnes perspektīvas šajā jomā.  



   

 

61 
 

     

      

 

Atskats uz paveikto – Latvija ES 20 gadus 



   

 

62 
 

Latvijas pievienošanās nozīmēja atgriešanos Eiropas pamattiesību telpā, īpaši 

pēc ES Pamattiesību hartas pieņemšanas un ES Tiesas judikatūras 

nostiprināšanās  

Dalība ES sniegusi būtisku ieguldījumu ekonomiskajā attīstībā – tiešās 

investīcijas pieaugušas gandrīz desmit reizes, darba alga kāpusi vairāk nekā 

piecas reizes, un Latvija kļuvusi no saņēmējas par donorvalsti  

ES fondu ieviešana nodrošinājusi horizontālo principu īstenošanu – dzimumu 

līdztiesību, pieejamību personām ar invaliditāti un sociālo iekļaušanu praktiskā 

līmenī. 



   

 

63 
 

2025. GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

Tieslietu ministrijas prioritātes 2025. gadā būs saistītas ar mērķi stiprināt 

tiesiskumu drošā, labklājīgā, latviskā un iekļaujošā Latvijā. Plānots turpināt 

darbu pie bērnu labāko interešu aizsardzības, administratīvā sloga 

mazināšanas būvniecības un nekustamo īpašumu reģistrācijas procesos, kā 

arī ieslodzījuma vietu sistēmas modernizācijas un atbalsta Ukrainai. 

 

2025. gadā plānots: 

• turpināt darbu pie jauna pakalpojuma augsta riska pusaudžiem 

“Bērnu un jauniešu drošā māja” izveides, lai novērstu veselības 

un dzīvības apdraudējumu un atbalstītu pusaudžu atgriešanos 

sabiedrībā; 

• sagatavot priekšlikumus bērna retraumatizācijas mazināšanai 

ģimenes strīdu un laulības šķiršanas lietās, lai nodrošinātu 

bērnam draudzīgu procesu un samazinātu institucionālo 

vardarbību; 

• attīstīt risinājumus, kas ļautu bērnus un jauniešus novirzīt no 

kriminālsodīšanas uz audzinoša rakstura piespiedu līdzekļiem un 

atbalsta pasākumiem; 

• pabeigt vienotā būves reģistrācijas procesa izstrādi, paredzot tā 

ieviešanu no 2026. gada 1. janvāra, un izstrādāt grozījumus 

Zemesgrāmatu likumā administratīvā sloga samazināšanai; 

• nodrošināt Liepājas cietuma būvdarbu pabeigšanu un turpināt 

darbu pie Kriminālsodu izpildes likumprojekta, kā arī plānot 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes sistēmas attīstību pēc jaunā cietuma 

atvēršanas; 

• uzlabot cietušo atbalsta sistēmu un stiprināt tās pieejamību; 

• sagatavot grozījumus likumā “Par tiesu varu”, stiprinot Tieslietu 

padomes pilnvaras tiesu varas neatkarības jautājumos; 

• turpināt darbu pie tiesu ekspertīžu institūta reformas un valsts 

vienotā jurista kvalifikācijas eksāmena ieviešanas; 

• organizēt seminārus par normatīvo aktu izstrādi un juridisko 

tehniku normatīvā regulējuma kvalitātes paaugstināšanai; 

• turpināt darbu pie kadastrālās vērtēšanas metodikas pilnveides; 

• pilnveidot vienkāršotās likvidācijas procesu, novēršot tā 

iespējamu ļaunprātīgu izmantošanu; 

• pilnveidot Civilprocesa likumu, tostarp kopīpašuma dalīšanas 

jautājumos; 

• turpināt dalību Eiropas Padomes MONEYVAL 6. novērtēšanas 

kārtā un veikt tai nepieciešamos izvērtējumus. 

Plānotie pētījumi: 



   

 

64 
 

• pētījums par cietušo apmierinātību ar pastāvošo atbalsta sistēmu un tās 

pieejamību Latvijā. 

  



   

 

65 
 

 

 

•  

 

 

 

 

 

 

  

 

FINANŠU RESURSI 

2024. GADĀ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

66 
 

 

 

 



   

 

67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



   

 

68 
 

VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS 

 

budžeta apakšprogramma 03.05.00 "Atlīdzība tiesu izpildītājiem par 
izpildu darbībām" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 162 894   714 034   247 274  

1.1. dotācijas  162 894   714 034   247 274  

2. Izdevumi kopā:  162 894   714 034   247 274  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 162 894   714 034   247 274  

2.1.1. kārtējie izdevumi  162 894   714 034   247 274  

 

 

budžeta apakšprogramma 03.06.00 "Zaudējumu atlīdzība nepamatoti 
aizturētajām, arestētajām un notiesātajām personām" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 76 368   88 248   88 248  

1.1. dotācijas  76 368   88 248   88 248  

2. Izdevumi kopā:  76 368   88 248   88 248  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 76 368   88 248   88 248  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

 76 368   88 248   88 248  

 

 

 

 

 



   

 

69 
 

budžeta apakšprogramma 04.02.00 "Ieslodzījuma vietu būvniecība" 
(euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 

(kopā): 

 20 701 659   75 366 614   75 366 614  

1.1. dotācijas  20 701 659   75 366 614   75 366 614  

2. Izdevumi kopā:  20 701 659   75 366 614   75 366 614  

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

 20 701 659   75 366 614   75 366 614  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

 20 701 659   75 366 614   75 366 614  

 

 

budžeta apakšprogramma 09.03.00 "Dotācija Latvijas Politiski represēto 
apvienībai un Rīgas Politiski represēto biedrībai" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 38 000   41 000   41 000  

1.1. dotācijas  38 000   41 000   41 000  

2. Izdevumi kopā:  38 000   41 000   41 000  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 38 000   41 000   41 000  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

 38 000   41 000   41 000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

70 
 

 

 

budžeta apakšprogramma 09.05.00 "Dotācija tieslietu funkciju 
veikšanai" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 84 800   130 700   130 700  

1.1. dotācijas  84 800   130 700   130 700  

2. Izdevumi kopā:  84 800   130 700   130 700  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 84 800   130 700   130 700  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

 84 800   130 700   130 700  

 

 

 

 

 

 

budžeta apakšprogramma 09.04.00 "Valsts nozīmes pasākumu norises 
nodrošināšana starptautiskas nozīmes svētvietā Aglonā" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 65 162   65 162   64 619  

1.1. dotācijas  65 162   65 162   64 619  

2. Izdevumi kopā:  65 162   65 162   64 619  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 65 162   65 162   64 619  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

 53 131   53 131   53 131  

2.1.5. uzturēšanas 
izdevumu transferti 

 12 031   12 031   11 488  



   

 

71 
 

budžeta apakšprogramma 09.07.00 "Oficiālās publikācijas un tiesiskās 
informācijas nodrošināšana" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 2 266 652   2 266 642   2 266 642  

1.1. dotācijas  2 266 652   2 266 642   2 266 642  

2. Izdevumi kopā:  2 266 652   2 266 642   2 266 642  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 2 266 652   2 266 642   2 266 642  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

 2 266 652   2 266 642   2 266 642  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

72 
 

budžeta programma 10.00.00 "Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas 
fonds" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 

(kopā): 

 1 941 053   1 738 136   1 738 135  

1.2. maksas pakalpojumi 
un citi pašu 
ieņēmumi 

 1 941 053   1 738 135   1 738 135  

2. Izdevumi kopā:  -     1   -    

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 1 974 484   1 756 879   1 741 954  

2.1.1. kārtējie izdevumi  1 974 484   1 756 879   1 741 954  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

 31 480   50 000   35 077  

2.1.5. uzturēšanas 
izdevumu transferti 

 -     2   -    

 
Finansiālā bilance  1 943 004   1 706 877   1 706 877  

 
Finansēšana -33 431  -18 743  -3 819  

 
Maksas 

pakalpojumu un citu 
pašu ieņēmumu 
naudas līdzekļu 

atlikumu izmaiņas 
palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 52 174   18 743   18 743  

 

 



   

 

73 
 

 

 

  

budžeta programma 48.00.00 "Tiesiskās un starpvalstu sadarbības 
pasākumu īstenošana" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 

(kopā): 

 77 556   235 025   213 446  

1.2. maksas pakalpojumi 
un citi pašu 
ieņēmumi 

 77 556   230 025   212 162  

2. Izdevumi kopā:  -     5 000   1 284  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 76 365   245 727   119 210  

2.1.1. kārtējie izdevumi  76 365   245 727   119 210   
Finansiālā bilance  76 365   245 727   119 210   

Finansēšana  1 191  -10 702   94 236  
 

Maksas 
pakalpojumu un citu 

pašu ieņēmumu 
naudas līdzekļu 

atlikumu izmaiņas 
palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

-14 511   10 702   10 702  



   

 

74 
 

 

 

 

budžeta programma 97.00.00 "Nozaru vadība un politikas plānošana" 
(euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 

(kopā): 

 9 438 236   11 797 
365  

 10 623 730  

1.1. dotācijas  9 190 043   11 534 
556  

 10 382 628  

1.2. maksas pakalpojumi un 
citi pašu ieņēmumi 

 12 156   12 809   10 392  

1.5. valsts budžeta 
transferts 

 236 037   250 000   230 710  

2. Izdevumi kopā:  9 396 066   11 797 
365  

 10 563 455  

2.1. Uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

 9 300 571   11 657 
473  

 10 470 617  

2.1.1. kārtējie izdevumi  9 107 233   11 302 
753  

 10 118 706  

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

 180   2 487   2 487  

2.1.4. kārtējie maksājumi 
Eiropas Savienības 

budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

 191 569   347 049   347 048  

2.1.5. uzturēšanās izdevumu 
transferti 

 1 589   5 184   2 376  

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

 95 495   139 892   92 838  

 
Finansiālā bilance  42 170   -     60 275   

Finansēšana -21 570   -     -     
Maksas pakalpojumu 

un citu pašu ieņēmumu 
naudas līdzekļu 

atlikumu izmaiņas 
palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

-21 570   -     -    



   

 

75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

budžeta programma 99.00.00 "Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 
izlietojums" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 350 000   21 888   21 888  

1.1. dotācijas  350 000   21 888   21 888  

2. Izdevumi kopā:  350 000   21 888   21 888  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 350 000   21 888   21 888  

2.1.1. kārtējie izdevumi  -     -     -    

2.1.3. subsīdijas, dotācijas 
un sociālie pabalsti 

 150 000   21 888   21 888  

2.1.4. kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 

budžetā un 
starptautiskā 

sadarbība 

 200 000   -     -    

budžeta aprogramma 63.20.00 "Tehniskā palīdzība Eiropas Sociālā 
fonda (ESF) apgūšanai (2014-2020)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 14 062   -     -    

1.1. dotācijas  14 062   -     -    

2. Izdevumi kopā:  14 062   -     -    

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 14 062   -     -    

2.1.1. kārtējie izdevumi  14 062   -     -    



   

 

76 
 

 

 

 

 

 

budžeta apakšprogramma 62.07.00 "Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
(ERAF) projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 

(kopā): 

136 165 - - 

1.1. dotācijas 136 165 - - 

2. Izdevumi kopā: 136 162 - - 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

17 831 - - 

2.1.1. kārtējie izdevumi 17 831 - - 

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

118 331 - - 

budžeta apakšprogramma 70.09.00 "Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 
kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 49 560   79 652   76 595  

1.5. valsts budžeta 
transferts 

 49 560   79 652   76 595  

2. Izdevumi kopā:  49 560   79 652   76 595  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 49 560   79 652   76 595  

2.1.1. kārtējie izdevumi  49 560   79 652   76 595  

budžeta programma 70.15.00 "Citu ES politiku instrumentu projektu un 
pasākumu īstenošana (2021-2027)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Pārskata gadā 



   

 

77 
 

 

budžeta apakšprogramma 70.50.00 "Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, 
TPF finansējuma apgūšanai (2021–2027)" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 228 353   452 588   299 219  

1.1. dotācijas  228 353   452 588   299 219  

2. Izdevumi kopā:  228 353   452 588   299 219  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 228 353   452 588   299 219  

2.1.1. kārtējie izdevumi  228 353   452 588   299 219  

 

budžeta apakšprogramma 70.51.00 "Atmaksas valsts pamatbudžetā par 
Eiropas Savienības politiku instrumentu finansējumu (2021-2027)" 

(euro)     

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Pārskata gadā 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 

(kopā): 

 32 446   152 207   129 644  

1.1. Ārvalstu finanšu 
palīdzība 

 32 385   60 402   60 401  

1.2. dotācijas  61   91 805   69 243  

2. Izdevumi kopā:  13 692   170 961   93 581  

2.1. Uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

 13 692   45 607   15 101  

2.1.1. kārtējie izdevumi  13 692   45 607   15 101  

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

 -     125 354   78 480  

 
Finansiālā bilance  18 754  -18 754   36 063   

Finansēšana  -     18 754   18 754  
 

Maksas pakalpojumu 
un citu pašu ieņēmumu 

naudas līdzekļu 
atlikumu izmaiņas 

palielinājums (-) vai 
samazinājums (+) 

 -     18 754   18 754  



   

 

78 
 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 -     49 962   -    

1.1. Ārvalstu finanšu 
palīdzība 

 -     49 962   -    

2. Izdevumi kopā:  -     49 962   -    

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 -     49 962   -    

2.1.1. transferti viena 
budžeta veida 

ietvaros un 
uzturēšanas 

izdevumu transferti 
starp budžeta 

veidiem 

 -     49 962   -    

 

 

 

 

 

budžeta apakšprogramma 71.06.00 "Eiropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie projekti" (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 

(kopā): 

 323 916   1 337 919   442 980  

1.1. dotācijas  323 916   1 337 919   442 980  

2. Izdevumi kopā:  323 916   1 337 919   442 980  

2.1. Uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

 313 196   1 295 037   400 098  

2.1.1. kārtējie izdevumi  313 196   1 295 037   400 098  

2.2. Izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

 10 720   42 882   42 882  



   

 

79 
 

 

 

 

 

 

  

budžeta apakšprogramma 74.50.00 "Tehniskā palīdzība Atveseļošanas 
un noturības mehānisma (ANM) apgūšanai " (euro) 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā ar 
izmaiņām 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi 
izdevumu 

segšanai (kopā): 

 97 155   107 310   98 037  

1.1. dotācijas  97 155   107 310   98 037  

2. Izdevumi kopā:  97 155   107 310   98 037  

2.1. Uzturēšanas 
izdevumi (kopā) 

 97 155   107 310   98 037  

2.1.1. kārtējie izdevumi  97 155   107 310   98 037  



   

 

80 
 

VALSTS BUDŽETA NEFINANSĒTA IESTĀDE 

PATENTU VALDE  

 

Nr. p.k. Finansiālie rādītāji 2024.gada izpilde 

euro 

1. Resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 462 900 

1.1. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 4 462 900 

2. Izdevumi (kopā) 4 539 574 

2.1. Uzturēšanas izdevumi  4 525 917 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 2 904 928 

2.1.1.1. Atlīdzība 2 090 690 

2.1.1.2. Preces un pakalpojumi 814 238 

2.1.2. Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 

1 388 529 

2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti 232 460 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 13 657 

3. Maksas pakalpojumu un citu pašu 

ieņēmumu naudas līdzekļu atlikumu 

izmaiņas palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

76 674 

 

Pārskata periodā veiktas 1847 preču zīmju ekspertīzes, 50 dizainparaugu 

ekspertīzes un izsniegti 77 izgudrojumu patenti. 

  



   

 

81 
 

TIESLIETU MINISTRIJAS BUDŽETA 

PROGRAMMAS UN APAKŠPROGRAMMAS  

Pamata funkciju budžeta programmas, kurās Tieslietu ministrija ir izpildītājs: 
 

Programmas 

nosaukums 

Programmas mērķis Galvenie rezultāti 

2024.gadā 

97.00.00 Nozaru 

vadība un 

politikas 

plānošana 

nodrošināt tiesību, tiesu 

sistēmas un sodu politikas 

efektīvu izstrādi un 

uzraudzību 

- izstrādāti 123 tiesību aktu un 
politikas plānošanas 
dokumentu projekti, veikti 854 
sabiedrības informēšanas 
pasākumi (regulāra 
informācijas atspoguļošana 
tīmekļa vietnē, sociālo mediju 
platformās, kā arī organizēti 
dažādi pasākumi, tostarp 
diskusijas, semināri, 
uzņemtas ārvalstu 
delegācijas, u.c. publicitātes 
pasākumi);  
- sagatavoti 2045 atzinumi 
citām ministrijām par to 
izstrādātajiem tiesību aktu, 
attīstības plānošanas 
dokumentu un nacionālo 
pozīciju projektiem;  
- stiprinot juridiskās izglītības 
kvalitāti Latvijā, noorganizēti 
divi valsts vienotie jurista 
profesionālās kvalifikācijas 
eksāmeni (ziemas un vasaras 
sesijā). 
- nodrošināta Latvijas 
līdzdarbība Starptautiskās 
Krimināltiesas darbā Hāgā 
(viens nacionālais eksperts 
sniedz savu ekspertīzi un 
atbalstu Tiesai un Prokurora 
birojam Krievijas kara 
noziegumu izmeklēšanā). 
- organizēta starptautiska 

konference “20 gadi ES – 

sinerģija kopējā tiesību telpā”. 

Konferences mērķis - 

paplašināt izpratni par ES 

pamattiesību un brīvību 

nozīmi un pārrunāt 

izaicinājumus un attīstības 



   

 

82 
 

perspektīvas, kurās Latvija 

ieņem aktīvu lomu. 

03.05.00 

Atlīdzība tiesu 

izpildītājiem par 

izpildu darbībām 

nodrošināt kompensāciju 

izmaksa par izpildu darbību 

veikšanu lietās, kurās 

piedzinējs ir atbrīvots no 

sprieduma izpildes izdevumu 

samaksas 

 223 tūkst. EUR apmērā  

nodrošināta kompensāciju 

izmaksa zvērinātu tiesu 

izpildītāju iecirkņiem par 

izpildu darbību veikšanu 

lietās, kurās piedzinējs ir 

atbrīvots no sprieduma 

izpildes izdevumu samaksas. 

03.06.00 

Zaudējumu 

atlīdzība 

nepamatoti 

aizturētajām, 

arestētajām un 

notiesātajām 

personām 

izmaksāt kompensācijas 

saskaņā ar Tieslietu 

ministrijas un 

Ģenerālprokuratūras 

pieņemtajiem lēmumiem un 

tiesu nolēmumiem par 

kaitējuma atlīdzības 

piešķiršanu nepamatoti 

aizturētajiem, arestētajiem un 

notiesātajiem 

ir pieņemti 20 Tieslietu 

ministrijas lēmumi par 

kaitējuma atlīdzību, kas 

izziņas iestādes, prokuratūras 

vai tiesas nelikumīgas vai 

nepamatotas rīcības 

rezultātā, viņiem pildot 

dienesta pienākumus, ir 

nodarīti fiziskajām personām. 

04.02.00 
Ieslodzījuma vietu 
būvniecība 
 

nodrošināt jaunā cietuma 

Liepājā būvniecības procesu  

Jaunā Liepājas cietuma, kas 

būs modernākais un 

drošākais cietums Baltijā, 

būvniecības process 

ievirzījies noslēguma posmā. 

Jaunais cietums Latvijas sodu 

izpildes sistēmā būs būtisks 

jaunums, nodrošinot valsts 

iekšējo drošību. Cietums 

piedāvās jaunas un plašas 

resocializācijas iespējas, lai 

samazinātu atkārtotus 

noziegumus pēc soda 

izciešanas. 

09.03.00 Dotācija 

Latvijas Politiski 

represēto 

apvienībai 

nodrošināt politiski represēto 

personu sociālās un 

mantiskās tiesības saskaņā ar 

likumā „Par politiski 

represētās personas statusa 

noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā 

cietušajiem” noteikto 

41 tūkst. EUR apmērā ir 

sniegts valsts atbalsts politiski 

represēto apvienībai. 



   

 

83 
 

09.04.00 Valsts 

nozīmes 

pasākumu 

norises 

nodrošināšana 

starptautiskas 

nozīmes svētvietā 

Aglonā 

nodrošināt valsts nozīmes 

pasākumu starptautiskas 

nozīmes svētvietā Aglonā 

norisi 

64,6 tūkst. EUR apmērā ir 

sniegts valsts atbalsts valsts 

nozīmes pasākumu 

starptautiskas nozīmes 

svētvietā Aglonā norisei 

09.07.00. 

Oficiālās 

publikācijas un 

tiesiskās 

informācijas 

nodrošināšana 

īstenot Oficiālo publikāciju un 

tiesiskās informācijas likumā 

noteikto – nodrošināt 

privātpersonu tiesības būt 

informētām par savām 

tiesībām un pienākumiem 

valsts budžeta dotācija 2,26 
milj. EUR VSIA "Latvijas 
Vēstnesis" ļāvusi nodrošināt 
valsts, pilsoniskās un 
tiesiskās informācijas 
platformas darbību, kurā 
sabiedrībai ērti pieejamā, 
daudzveidīgā un mūsdienīgā 
veidā tiek sniegta nozīmīga un 
kvalitatīva informācija.  
VSIA "Latvijas Vēstnesis" 
sniegto informatīvo e-
pakalpojumu (vietnes 
likumi.lv, lvportals.lv, 
juristavards.lv) reālo Latvijas 
lietotāju skaits vidēji mēnesī 
sasniedza 355 000  lietotājus, 
kas ir 25% no visiem Latvijas 
interneta lietotājiem.  
izdots "Jurista Vārda" 

speciālizlaidums - 

grāmatžurnāls "Latvijas pirmie 

20 gadi ES tiesību telpā", kas 

veltīts Latvijas dalības Eiropas 

Savienībā pirmajiem 20 

gadiem. Izdevums noderēs 

gan tiem Latvijas juristiem, 

kas ikdienā strādā ar ES 

tiesību jautājumiem, gan 

tiesību politikas veidotājiem, 

kā arī tiesību zinātniekiem un 

studentiem. 

10.00.00. 

Noziedzīgi iegūtu 

līdzekļu 

konfiskācijas 

fonds 

nodrošināt līdzekļu 

piešķiršanu pasākumiem 

finanšu un ekonomisko 

noziegumu apkarošanai un 

noziedzīgos nodarījumos 

cietušo atbalsta sniegšanai 

izvērtēti, apkopoti un 

Noziedzības novēršanas 

padomē iesniegti finanšu 

pieprasītāju sagatavotie 

priekšlikumi, apgūstot 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 



   

 

84 
 

konfiskācijas fondā 

2024.gadā pieejamos  2 milj. 

EUR. 

97.00.00 Nozaru 

vadība un 

politikas 

plānošana 

nodrošināt tiesību, tiesu 

sistēmas un sodu politikas 

efektīvu izstrādi un 

uzraudzību 

- izstrādāti 123 tiesību aktu un 
politikas plānošanas 
dokumentu projekti, veikti 854 
sabiedrības informēšanas 
pasākumi (regulāra 
informācijas atspoguļošana 
tīmekļa vietnē, sociālo mediju 
platformās, kā arī organizēti 
dažādi pasākumi, tostarp 
diskusijas, semināri, 
uzņemtas ārvalstu 
delegācijas, u.c. publicitātes 
pasākumi);  
- sagatavoti 2045 atzinumi 
citām ministrijām par to 
izstrādātajiem tiesību aktu, 
attīstības plānošanas 
dokumentu un nacionālo 
pozīciju projektiem;  
- stiprinot juridiskās izglītības 
kvalitāti Latvijā, noorganizēti 
divi valsts vienotie jurista 
profesionālās kvalifikācijas 
eksāmeni (ziemas un vasaras 
sesijā). 
- nodrošināta Latvijas 
līdzdarbība Starptautiskās 
Krimināltiesas darbā Hāgā 
(viens nacionālais eksperts 
sniedz savu ekspertīzi un 
atbalstu Tiesai un Prokurora 
birojam Krievijas kara 
noziegumu izmeklēšanā). 
- organizēta starptautiska 

konference “20 gadi ES – 

sinerģija kopējā tiesību telpā”. 

Konferences mērķis - 

paplašināt izpratni par ES 

pamattiesību un brīvību 

nozīmi un pārrunāt 

izaicinājumus un attīstības 

perspektīvas, kurās Latvija 

ieņem aktīvu lomu. 

 



   

 

85 
 

PRIORITĀRIE PASĀKUMI  

 Finansējums  

2024. gadā, euro 

Apsūdzētā tiesību uz būtisku dokumentu rakstveida tulkojumu 

nodrošināšana kriminālprocesā 

284 402 

Konkurētspējīga atalgojuma nodrošināšana tiesās 1 679 376 

Tiesu darbības nodrošināšana un infrastruktūras uzturēšanas 

izdevumu segšana 

739 998 

Horizon integrācija ar Valsts vienoto datorizēto 

zemesgrāmatu un licenču nomas maksas sadārdzinājuma 

segšana 

83 417 

Tiesas sēžu zāļu stacionāro datoru nomaiņa 130 400 

eZīmoga tehniskā risinājuma ieviešana 591 690 

E-pierādījumu platformas (eEvidence) sistēmas ieviešana 

starptautiskajā civilprocesā 

70 000 

Datu valsts inspekcijas nodarbināto mēnešalgu palielinājums 57 443 

Latvijas Republikas kapacitātes un lomas stiprināšana 

starptautisko tiesību jautājumos, tostarp Ukrainas tiesiskais 

atbalsts 

597 056 

Latvijas tiesību speciālistu ataudzes nodrošināšana un to 

starptautiskās konkurētspējas veicināšana 

369 330 

Ēdināšanas pakalpojumu cenu sadārdzinājuma segšana 2 423 036 

EK regulas Nr.2023/138, ar ko nosaka konkrētu augstvērtīgu 

datu kopu sarakstu un to publicēšanas un atkalizmantošanas 

kārtību, prasību izpildei 

181 984 

Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšana 

(klasificēta informācija) 

1 497 744 

Atlīdzība Iekšlietu ministrijas un Tieslietu ministrijas  

institūcijās nodarbinātajiem, tai skaitā Probācijas dienestam 

6 447 806 

Publisko personu nomas maksas sadārdzinājums 169 011 

Latvijas dalības Eiropas Savienībā divdesmitgades 

atzīmēšana 

57 207 

Pedagogu darba samaksas pieauguma grafika īstenošanas 

2.solim no 2024. gada 1. janvāra 

16 775 

Valsts tiešās pārvaldes iestādēs nodarbināto  atalgojuma 

palielināšana 

444 884 

Kopā 15 841 559 

 

 



   

 

86 
 

SADARBĪBAS PARTNERU FINANSĒTO 

PROGRAMMU UN ĀRVALSTU IEGULDĪJUMU 

PROGRAMMU IETVAROS ĪSTENOTO PROJEKTU 

REZULTĀTI UN LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS 

 
Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda programma  

"Korekcijas dienesti"  
 

Finanšu instruments: Norvēģijas finanšu instruments. 

Finanšu instrumenta programma: 2014.–2021. gada perioda programma 

"Korekcijas dienesti". 

Programmas īstenošanas periods: 2018. gada 1. janvāris – 2025. gada 30. 

aprīlis 

Programmas īstenotājs: Tieslietu ministrija  

Programmas donorvalsts partneris: Norvēģijas Korekcijas dienestu 

direktorāts. 

Programmas mērķis: Uzlabot korekcijas dienestu sistēmu, mazināt 

sociālekonomiskās atšķirības starp donorvalsti un saņēmējvalsti un stiprināt 

divpusējo sadarbību. 

Finansējuma avots: Norvēģijas finanšu instruments (85 %) un Latvijas valsts 

budžets (15 %). 

Programmas finansējums: NFI (85 %) un Latvijas valsts budžets (15 %). 

Programmas kopējais finansējums – 13 106 870 EUR, no tiem NFI finansējums 

85 % jeb 11 140 839 EUR un Latvijas valsts budžeta līdzfinansējums 15 % jeb 

1 966 031 EUR. Papildus Sadarbības memorandā noteikts Programmas DSF 

finansējums 100 000 EUR apmērā, kā arī Ministru kabineta 2020. gada 

24. marta sēdē apstiprināts finansējums 98 700 EUR apmērā Programmas 

DSF iniciatīvas "Starptautisku konferenču cikls ar Norvēģijas un Latvijas 

ekspertu dalību par korekcijas dienestiem aktuāliem jautājumiem" īstenošanai. 

2024. gadā apgūts finansējums: 338 632 EUR. 

2024. gadā sasniegtie rezultāti: Pārskata periodā Tieslietu ministrija, kā 

Norvēģijas finanšu instrumenti programmas apsaimniekotājs, nodrošinājusi 

projekta 1-6.4/2-2019 īstenošanas uzraudzību un sagatavoto pārskatu 

izskatīšanu, regulāro atskaišu un pārskatu sagatavošanu, kā arī komunikācijas 

un publicitātes prasību ievērošanu. Ņemot vērā divas finanšu pārdales uz 

bilaterālo fondu, Tieslietu ministrija ieplānojusi un intensīvi organizējusi papildu 

divpusējās sadarbības aktivitātes. 

 

 

 

 

 



   

 

87 
 

Projekts "Tiesu ekspertīžu sistēmas un notikumu vietas apskates 
kapacitātes stiprināšana", Nr. EEZ/TM/2022/7  

 
Finanšu instruments: Eiropas ekonomikas zonas finanšu instruments.  

Finanšu instrumenta programma: 2014.–2021. gada perioda programma 

"Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības apkarošana".  

Projekta īstenošanas periods: 2022. gada 10. maijs – 2024. gada 30. aprīlis.  

Projekta īstenotājs: Tieslietu ministrija.  

Projekta donorvalsts partneri: Norvēģijas Nacionālais Kriminālās 

izmeklēšanas dienests.  

Projekta mērķis: nodrošināt atbalstu tiesu ekspertīžu iestāžu reformai Latvijā, 

stiprinot Valsts policijas Kriminālistikas pārvaldes, Valsts tiesu ekspertīžu biroja 

un Valsts tiesu medicīnas ekspertīzes centra tehnisko kapacitāti un uzlabojot 

ekspertu kompetences. Projekta ietvaros tiks iegādāts aprīkojums ekspertīžu 

iestādēm, veiktas dažādas ekspertu apmācības, tostarp sadarbībā ar NCIS par 

trīsdimensionālo skenēšanas iekārtu pielietojumu notikuma vietās.  

Finansējuma avots: Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instruments (85 %) un 

Latvijas valsts budžets (15 %).  

Projekta finansējums: Projekta kopējais finansējums ir 2 680 000 EUR, no 

tiem Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta finansējums ir 85 % jeb 2 

278 000 EUR, un Latvijas valsts budžeta līdzfinansējums ir 15 % jeb 402 000 

EUR.  

2024. gadā apgūts finansējums: 104 348 EUR 

2024. gadā sasniegtie rezultāti: Tieslietu ministrija kā Projekta īstenotāja 

nodrošinājusi projekta īstenošanas uzraudzību - regulāri rīkojot projekta 

sanāksmes ar projekta partneriem un pārrunājot projekta īstenošanas progresu, 

kā arī sagatavojusi un iesniegusi regulārās un projekta noslēguma atskaites. 

Kopā ar partneriem tika sagatavoti un apstiprināti projekta līguma grozījumi. 

Tika izveidots interaktīvs apmācību kurss, kas paredz nodrošināt tiesu ekspertu 

kandidātus ar attālināti pieejamu, paplašinātu un konsekventu resursu vienotai 

apmācībai un izglītībai. Projekta publicitātes prasību nodrošināšanai, tika 

izveidots informatīvs video par projekta īstenošanas rezultātiem. 2024. gada 

aprīlī tika organizēts projekta noslēguma pasākums 40 dalībniekiem, kurā tika 

prezentēti projekta laikā sasniegtie rezultāti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

88 
 

Projekts "Godprātīguma veicināšana un korupcijas novēršana 
Armēnijas publiskajā sektorā", 

Nr. AM 19 ENI JH 01 21  
 

Finanšu instruments: Eiropas Kaimiņattiecību instruments (European 

Neighbourhood Instrument). 

Budžeta apakšprogramma: 48.00.00 "Tiesiskās un starpvalstu sadarbības 

pasākumu īstenošana". 

Projekta īstenošanas periods: 2022. gada 1. jūnijs – 2024. gada 31. maijs. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 1 000 000 EUR (izmaksas 

100% apmērā tiek segtas no finanšu instrumenta līdzekļiem). TM kā jaunākā 

projekta partnera budžets – 157 922,95 EUR.  

Projekta vadošais partneris: Vācijas Starptautiskās tiesiskās palīdzības 

organizācija (Deutsche Stiftung für internationale rechtliche Zusammenarbeit 

e.V. (IRZ)). 

Projekta jaunākais partneris: Tieslietu ministrija (sadarbībā ar Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroju). 

Projekta mērķis: Veicināt godprātīgumu un novērst korupciju Armēnijas 

publiskajā sektorā. 

Finansējuma avots: Eiropas Komisijas finansējums 100% apmērā. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 1 000 000 EUR. 

Finansējuma daļa Tieslietu ministrijas aktivitāšu īstenošanai – 157 922,95 EUR. 

2024. gadā apgūts finansējums: 12 666 EUR. 

2024. gadā sasniegtie rezultāti: notikušas 2 projekta uzraudzības komitejas 

sanāksmes, piedaloties jaunākajai projekta līderei (attālināti). Vienlaikus 

notikušas 3 ekspertu misijas (piedaloties 1 ekspertam) projekta 3.1. aktivitātes 

"Uzlabot pretkorupcijas politiku un tiesisko regulējumu, tostarp tiesisko 

regulējumu korupcijas novēršanai, atklāšanai, izmeklēšanai, kriminālvajāšanai 

un izlemšanai", kopā 7,5 ekspertdienas. Piedaloties Armēnijas, Vācijas, 

Latvijas un ES delegācijas Armēnijā amatpersonām un mediju pārstāvjiem, 

Erevānā (Armēnijā) notika oficiāls projekta noslēguma pasākums. 

 

Projekts "Stiprināt Latvijas Nacionālā tiesiskās sadarbības tīkla 
kapacitātes Eiropas Tiesiskās sadarbības tīkla ietvaros"  Nr. 101092351  

 
Finanšu instruments: Programma "Tiesiskums 2021-2027". 

Budžeta apakšprogramma: 70.15.00 "Citu ES politiku instrumentu projektu 

un pasākumu īstenošana (2021-2027)". 

Projekta īstenošanas periods: 2023. gada 2. janvāris – 2024. gada 31. 

decembris (pagarināts termiņš). 

Projekta vadošais partneris: Tieslietu ministrija. 

Projekta asociētie partneri: Tiesu administrācija (līdz 2023. gada 31. 

decembrim Juridiskās palīdzības administrācija), Latvijas Zvērinātu notāru 

padome, Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padome, Sertificētu mediatoru 

padome un Uzturlīdzekļu garantijas fonda administrācija. 



   

 

89 
 

Projekta mērķis: Stiprināt un veicināt Latvijas tiesiskās sadarbības tīkla 

(LTST) kapacitāti, tādējādi palielinot nacionālo ieguldījumu Eiropas tiesiskās 

sadarbības tīkla (ETST) darbībā un stiprinot ETST tīkla spējas un 

atpazīstamību kopumā. 

Finansējuma avots: Eiropas Komisijas finansējums (90 %) un Latvijas valsts 

budžets līdzfinansējuma (10 %) un finansējuma neattiecināmo izmaksu (100 

%) segšanai. 

Projekta finansējums: kopējais projekta budžets – 158 610 EUR (izmaksas 

90% apmērā tiek segtas no finanšu instrumenta līdzekļiem).  

2024. gadā apgūts finansējums: 93 581 EUR. 

2024. gadā sasniegtie rezultāti: Tieslietu ministrija projekta ietvaros izstrādāja 

virkni materiālu par  Eiropas tīkla funkcijām un uzdevumiem un par dažādu 

sabiedrībai svarīgu tēmu tiesiskajiem risinājumiem un Eiropas tīkla ietvaros 

pieejamiem pakalpojumiem. Tika izveidoti 16 izglītojoši video, kas sniedz 

skaidrojumus, kā risināt pārrobežu jautājumus dažādās dzīves situācijās. 

Videomateriālos apskatīta bērnu tiesību aizsardzība pārrobežu aspektos, 

tiesas nolēmumu izpilde, bērna uzturlīdzekļu saņemšana, mediācijas 

izmantošana, valsts nodrošināta juridiskā palīdzība pārrobežu civilstrīdos, 

pārrobežu laulības šķiršana, attālinātie notāra pakalpojumi un vēl citas 

tēmas. Padziļinātai izpratnei un izziņai izveidoti arī 12 raidieraksti (podkāsti), 

piedaloties 25 dažādiem ekspertiem, kuri vēl detalizētāk skaidro juridiskās 

nianses pārrobežu jautājumu risināšanā. Visi informatīvie materiāli tika publicēti 

brīvai pieejai ikvienam interesentam Tieslietu ministrijas tīmekļvietnē, Youtube 

kontā un platformā Spotify. 

 


